@ YAMAHA

CAD

MODULO DE BATERIA
ELETROACUSTICO

EAD10

Manual do Proprietario

Recursos especiais .
do EAD10 pagina 10

Guia rapido pagina 6




~

PRECAUCOES

LEIA COM ATENCAO ANTES DE UTILIZAR O INSTRUMENTO

Mantenha este manual em lugar seguro e a mao para referéncias futuras.

Para o adaptador CA

A ADVERTENCIAS

A CUIDADO

e Este adaptador CA foi projetado para uso exclusivo com instrumentos eletronicos
Yamaha. N&o o use com nenhuma outra finalidade.

e Somente para uso em ambientes fechados. Nao o use em ambientes Gimidos.

¢ Durante a instalagdo, verifique se atomada CA esta facilmente acessivel. Se houver
algum problema ou mau funcionamento, desligue imediatamente a chave Liga/
Desliga do instrumento e desconecte o adaptador CA da tomada. Quando
0 adaptador CA estiver conectado a tomada CA, lembre-se de que a eletricidade
esta passando no nivel minimo, mesmo que a chave Liga/Desliga esteja desligada.
Se ndo for utilizar o instrumento por um longo periodo, desconecte o cabo de
alimentagdo da tomada CA.

Para o EAD10

A ADVERTENCIAS

Siga sempre as precaugdes basicas mencionadas abaixo para evitar ferimentos graves ou até mesmo morte por choque elétrico, curto-circuito,
danos, incéndio ou outros acidentes. Essas precaucdes incluem, mas nao estao limitadas a:

Fonte de alimentagao/Adaptador CA

e Ndo cologue o cabo de forga proximo a fontes de calor, como aguecedores ou
radiadores. Também ndo o dobre excessivamente ou podera danifica-lo, nem
coloque objetos pesados sobre ele.

e Utilize apenas a tensdo especificada como correta para o instrumento. A tensdo
correta estd impressa na placa de identificagdo do instrumento.

o Use somente 0 adaptador especificado (pdgina 63). A utilizagdo do adaptador
incorreto poderd danificar o instrumento ou causar superaquecimento.

e \erifique o plugue elétrico periodicamente e remova a sujeira
e 0 p acumulados nele.

N3o abra

e Este instrumento ndo contém pegas cuja manutengao possa ser feita pelo usudrio.

N@o abra o instrumento nem tente desmontar ou modificar os componentes

internos em hipétese alguma. Caso o instrumento ndo esteja funcionando de forma

correta, pare de utilizé-lo imediatamente e leve-0 a uma assisténcia técnica
autorizada Yamaha.

Adverténcia: agua

* Ndo exponha o instrumento a chuva, ndo o utilize perto de 4gua nem em locais
imidos e ndo coloque sobre ele objetos (como jarros, garrafas ou copos) contendo
liquidos que possam ser derramados em suas aberturas. Se algum liquido, como
agua, penetrar no instrumento, desligue-o imediatamente e desconecte o cabo de
alimentagdo da tomada CA. Em seguida, leve o instrumento a uma assisténcia
técnica autorizada Yamaha.

e Nunca conecte nem desconecte o plugue elétrico com as maos molhadas.

Adverténcia: incéndio

¢ Ngo coloque objetos incandescentes, como velas, sobre a unidade.
Um objeto incandescente pode cair e causar incéndio.

Se vocé observar qualquer anormalidade

e Quando ocorrer um dos seguintes problemas, desligue o aparelho imediatamente
e desconecte o plugue elétrico da tomada. Em seguida, leve o dispositivo a uma
assisténcia técnica autorizada Yamaha.

- 0 cabo de alimentagdo ou o plugue ficar desgastado ou danificado.
- Ele emitir fumaga ou odores anormais.

- Algum objeto tiver caido dentro do instrumento.

- Houver uma perda subita de som durante o uso do instrumento.

2  Manual do Proprietario do EAD10

pMmI-5 1/2



& CUIDADO

Siga sempre as precaugdes basicas mencionadas abaixo para evitar que vocé ou outras pessoas se machuguem, hem como para evitar que
ocorram avarias no instrumento ou em outros objetos. Essas precaugdes incluem, mas nao estao limitadas a:

Fonte de alimentacao/Adaptador CA

e Ndo conecte o instrumento a uma tomada elétrica utilizando um benjamim. Isso
poderd prejudicar a qualidade do som ou causar o superaguecimento da tomada.
e Ao desconectar o plugue elétrico do instrumento ou da tomada, segure sempre
0 proprio plugue, nunca o cabo. Se vocé puxar o cabo, ele podera ser danificado.
® Remova o plugue elétrico da tomada quando o instrumento ndo for utilizado por
um longo periodo ou durante tempestades elétricas.

Montagem

e | eia atentamente a documentagdo fornecida que explica o processo de montagem.
Se 0 instrumento ndo for montado na sequéncia correta, ele poderd ser danificado
ou até mesmo causar ferimentos.

Localizacao

¢ Ndo deixe o instrumento em posigdes instaveis de onde ele pode sofrer quedas
acidentais.

e Antes de mover o instrumento, remova todos 0s cabos conectados para evitar
danos aos cabos ou ferimentos em pessoas que possam tropegar neles.

e Ao configurar o produto, verifique se a tomada de corrente alternada (CA) pode ser
acessada com facilidade. Se houver algum problema ou defeito, desligue
0 aparelho imediatamente e desconecte o plugue da tomada. Mesmo quando
0 aparelho esta desligado, a eletricidade continua fluindo para o produto em um
nivel minimo. Se ndo for utilizar o produto por um longo periodo, desconecte
0 cabo de alimentagdo da tomada de corrente alternada (CA).

e Use o suporte do modulo incluido se vocé estiver instalando o EAD10 no suporte
de chimbal. Além disso, certifique-se de usar as porcas borboleta incluidas com
0 suporte do mddulo. Se vocé ndo fizer isso, poderd causar danos aos
componentes internos ou provocar a queda do instrumento.

o N&o se esqueca de apertar bem o parafuso da garra e as porcas borboletas de
suporte do madulo ao instalar o EAD10. Além disso, ndo solte os parafusos da
garra nem as porcas borboletas do suporte do mddulo rapidamente. Solté-los
rapidamente pode fazer com que as pegas caiam da unidade principal, da unidade
do sensor ou do suporte do mddulo, causando ferimentos.

e Antes de conectar o instrumento a outros componentes eletronicos, desligue todos
0s componentes. Antes de ligar ou desligar todos 0s componentes, ajuste
0 volume para o nivel minimo.

o Ajuste 0 volume de todos os componentes para o nivel minimo e aumente
gradualmente os controles de volume enquanto toca o instrumento para definir
0 nivel de audicdo desejado.

Aviso: manuseio

* Ndo apoie 0 corpo nem coloque objetos pesados sobre o instrumento. Além disso,
ndo pressione 0s botdes, as chaves nem os conectores com muita forga.

e Ngo utilize o instrumento/dispositivo ou os fones de ouvido por um longo periodo
com volume alto ou desconfortavel, pois isso pode causar a perda permanente da
audicdo. Se voce apresentar algum problema de audigdo ou zumbido no ouvido,
procure um médico.

A Yamaha ndo pode ser responsabilizada por danos causados pelo uso indevido ou por modificagdes efetuadas no instrumento nem pela perda ou destruicdo de dados.

Desligue sempre o instrumento quando ele ndo estiver sendo utilizado.

Mesmo quando a chave [ )] (Standby/On) estd em status de standby (visor desligado), a eletricidade ainda estd fluindo para o instrumento em nivel minimo.
Se ndo for utilizar o instrumento por um longo periodo, desconecte o cabo de forga da tomada de corrente alternada.

DMI-5 2/2

Manual do Proprietario do EAD10 3



AVISO

Para evitar a possibilidade de mau funcionamento/danos no produto,
danos nos dados ou outra propriedade, obedeca aos avisos abaixo.

m Manuseio

¢ Nao use o instrumento préximo a aparelhos elétricos, como
televisores, radios, equipamentos estéreo e telefones celulares,
entre outros. Caso contrario, o instrumento, o televisor ou o radio
poderéo gerar ruido. Quando vocé usar o instrumento com um
aplicativo no seu iPad, iPhone ou iPod Touch, convém definir

0 "Modo Avido" como "ATIVADO" nesse dispositivo para evitar

o ruido causado pela comunicagao.

Nao exponha o instrumento a poeira excessiva, a vibragdes, nem
a calor ou frio extremo (por exemplo, ndo o deixe exposto a luz
solar direta, proximo a um aquecedor ou dentro do carro durante
o dia) para evitar a possibilidade de deformagdes no painel, danos
nos componentes internos ou operacao instavel.

Nao coloque objetos de vinil, plastico ou borracha sobre

o instrumento, pois isso pode alterar a coloracdo do painel ou

do teclado.

H Manutencao

¢ Para limpar o instrumento, utilize um pano macio e seco ou
ligeiramente umido. Nao use tiner, solventes, alcool, solugbes de
limpeza nem panos de limpeza impregnados com produtos
quimicos.

B Salvamento de dados

* As configuragdes do sistema (Manual de Referéncia (Avancado)
(PDF)) sdo armazenadas automaticamente e nao serao perdidas
se a alimentagéo for desligada. No entanto, as configuragdes
podem ser perdidas em decorréncia de defeitos ou de operacédo
incorreta. Salve os dados importantes em um dispositivo externo,
como uma unidade flash USB ou um computador (paginas 25

e 30). Leia a pagina 30 antes de usar uma unidade flash USB.
As edigdes nas cenas, etc., serdo perdidas se ndo forem salvas
antes de a alimentacao ser desligada. Da mesma forma,

as edicdes serao perdidas quando a fungéo de desligamento
automatico desligar a energia (pagina 29). Salve os dados que
vocé deseja manter na unidade principal ou em um dispositivo
externo, como um computador ou unidade flash USB (paginas 25
e 30). No entanto, os dados armazenados na unidade principal
podem ser perder em decorréncia de defeitos ou de operagao
incorreta. Salve os dados importantes em um dispositivo externo,
como uma unidade flash USB ou um computador (paginas 25

e 30). Leia a pagina 30 antes de usar uma unidade flash USB.
Para proteger-se contra perda de dados decorrente de danos na
unidade flash USB, é recomendavel salvar os dados importantes
em uma segunda unidade flash USB ou em um dispositivo externo
(um computador, por exemplo) como dados de backup.

Informacgoes
W Sobre direitos autorais

* A cépia dos dados musicais disponiveis comercialmente incluindo,
mas sem se limitar a, dados MIDI e/ou dados de audio,

é estritamente proibida, exceto para uso pessoal.

Este produto retine e inclui conteudo cujos direitos autorais sdo de
propriedade da Yamaha ou cuja licenca para uso de direitos
autorais de terceiros foi concedida & Yamaha. De acordo com as
leis de direitos autorais e outras leis relevantes, vocé NAO pode
distribuir itens de midia nos quais esse conteudo tenha sido salvo
ou gravado em estado praticamente idéntico ou muito semelhante
ao conteudo no produto.

* O conteudo descrito acima inclui um programa de computador, dados de
estilo de acompanhamento, dados MIDI, dados WAV, dados de gravagao
de voz, uma partitura, dados de partitura, etc.

* Vocé tem autorizagdo para distribuir itens de midia nos quais as suas
apresentagdes ou produgdes musicais usando esse contetido tenham sido
gravadas e, nesses casos, a permissao da Yamaha Corporation ndo
é necessaria.

B Sobre este manual

¢ As ilustragdes e os visores LCD mostrados neste manual tém
apenas fins informativos e podem apresentar diferengas em
relagdo as exibidas no instrumento.

* Windows € uma marca comercial registrada da Microsoft®
Corporation nos EUA e em outros paises.

* MacOS, iPhone e iPad s@o marcas comerciais da Apple Inc.,
registradas nos Estados Unidos e em outros paises.

* Os nomes das empresas e dos produtos neste manual séo as
marcas comerciais ou as marcas comerciais registradas de suas
respectivas empresas.

* Os nomes de botdes, terminais e semelhantes dos painéis frontal,
traseiro e superior do EAD10 estao entre [ ] (colchetes).

H Versao de firmware mais recente

De tempos em tempos, a Yamaha pode atualizar o firmware do
produto sem prévio aviso.

Por isso, recomendamos que vocé verifique nosso site (abaixo)
a versdo mais atualizada e mantenha o firmware do EAD10
atualizado.

http://download.yamaha.com/

O conteldo deste Manual do Proprietario se aplica a versdo mais
recente do firmware no momento da impressao. Detalhes sobre
quaisquer fungdes adicionadas as versdes posteriores também
serdo disponibilizados pelo site acima.

B Sobre os pads

Dentro deste Manual do Proprietario, os pads externos opcionais que
podem ser conectados ao EAD10 sédo chamados pelo nome do
modelo. Observe que os nomes desses modelos estavam
atualizados na data de impressao deste manual.

Detalhes sobre quaisquer modelos lan¢cados depois serao
disponibilizados pelo site a seguir.

http://download.yamaha.com/

* A Yamaha Corporation reserva-se o direito de modificar esse URL
a qualquer momento, sem notificagcdo prévia.

4  Manual do Proprietario do EAD10



O numero de modelo, nimero de série, requisitos de energia, etc. podem ser encontrados
na placa de nome, que esta na parte traseira da unidade. Anote-o no espaco reservado
abaixo e guarde este manual como registro de compra permanente para auxiliar na
identificagao do produto em caso de roubo.

N° do modelo

N° de série

(bottom_pt_01a)

OBSERVERA!
Apparaten kopplas inte ur vaxelstromskallan (natet) sa lange som den ar ansluten till vagguttaget, &ven om sjlva apparaten har stangts av.

ADVARSEL: Netspaendingen til dette apparat er IKKE afbrudt, saleenge netledningen sidder i en stikkontakt, som er teendt — ogséa selvom der
er slukket pa apparatets afbryder.

VAROITUS: Laitteen toisiopiiriin kytketty kayttokytkin ei irroita koko laitetta verkosta.

(standby)

Informacoes para os utilizadores relativas a recolha e eliminacao de equipamentos usados

Este simbolo, presente em produtos, embalagens e/ou incluido na documentagao associada, indica que os
produtos elétricos e eletrénicos usados nao devem ser eliminados juntamente com os residuos domeésticos
em geral.

O procedimento correto consiste no tratamento, recuperagéo e reciclagem de produtos usados, pelo que deve
proceder a respetiva entrega nos pontos de recolha adequados, em conformidade com a legislagéo nacional
em vigor.

_ A eliminagéo destes produtos de forma adequada permite poupar recursos valiosos e evitar potenciais efeitos
prejudiciais para a saude publica e para o ambiente, associados ao processamento incorreto dos residuos.

Para mais informacdes relativas a recolha e reciclagem de produtos usados, contacte as autoridades locais,
o servigco de eliminacéo de residuos ou o ponto de venda onde foram adquiridos os itens relevantes.

Informagoes para utilizadores empresariais na Uniao Europeia:
Para proceder a eliminagao de equipamento elétrico e eletrénico, contacte o seu revendedor ou fornecedor
para obter informagdes adicionais.

Informagoes relativas a eliminagdao em paises nao pertencentes a Uniao Europeia:

Este simbolo é valido exclusivamente na Unido Europeia. Caso pretenda eliminar este tipo de itens, contacte as
autoridades locais ou o seu revendedor e informe-se acerca do procedimento correto para proceder a respetiva
eliminagéao.

(weee_eu_pt_02a)

Manual do Proprietario do EAD10 5




Ajuste do volume e do halanco do som (pégina 13)

1. Gire o botao giratério [MASTER VOLUME]
1 ou [AUDIO/CLICK VOLUME].

MASTER AUDIO/CLICK

Volume geral Controle de volume para AUX IN
(entrada auxiliar) e o Metrébnomo
(clique) — sons que nao sejam

0S que vocé toca

Bata em todos os tambores e pratos no conjunto
de bateria para ter certeza de que o EAD10 esta
captando o som.

Alteracao de sons (pagina 33)

1. Gire o botao giratério [SCENE] para selecionar
sons diferentes (Cenas).

2. Ajuste os niveis com os botdes giratérios
[REVERB], [EFFECT] e [TRIGGER].

0% o0 0 %0 0 %0
° ° ° ° ° °
° ° ° ° ° °
o5 oo )

@YAMAHA

REVERB EFFECT TRIGGER
Ajusta Ajusta Ajusta o volume do Som
a profundidade de a intensidade do trigger (com
i reverberagcao do efeito a configuragao padréo,
2 o som do trigger

é adicionado do bumbo)

Como praticar com o metronomo (clique) (pagina 39)

1. Pressione o botdo [ Q] (Clique).

24 3 1 2. Pressione o botio " " abaixo para iniciar
f : : o metrénomo.

4 |viL-BERT| TAF

@ @ ©
3. Use os botées [+] ou [-] para ajustar o tempo.

4, Pressione o botio " El" novamente para parar
o Metr6nomo.

[voL-sEiT | TAP

I =

6  Manual do Proprietario do EAD10



Guia rapido

Como tocar junto com uma misica favorita (pagina 24)

7. Conecte um reprodutor de musica portatil
ao conector [AUX IN].

2. Inicie a reproducio da musica no reprodutor
portatil.

3. Toque a bateria enquanto ouve com fones
de ouvido.

(pagina 41)

1. Pressione o botao [RECORDER].
2,4 1 5

Pressione o botdo "8 " para iniciar
a gravacao.

. Toque a bateria.

)

N

. Pressione o botao "O" abaixo para
interromper a gravacao.

Manual do Proprietario do EAD10 7



PRECAUCOES 2

Guia rapido 6

Acessorios incluidos 9

Recursos especiais
do EAD10 10

Como 0 EAD10 reproduz 0 SOM.........eeeeeeeeeiicureeeeeeeesennnnnns 11
Sobre os manuais 12
Manual IMPrESSO ..uuucie i e ee e 12
Manual digital (PDF)......ccooii s 12
Controles de painel e fun¢coes 13
Unidade prinCipal.........ccoooeeiiiiieeiiiicine e eeeee e 13
(W] g TTo F=To (Yo [0 J=T=1 o F=To PR 15
Sobre os conectores de entrada do trigger ........ccccoeeeeuneee 16
Guia de Configuracao 17
INSTAIAGAOD ..o 17
Conecte-se com outros dispositivos
e aumente a diVers80.........ccceeeeeeeiiee e, 24
Como ligar ou desligar.........oeeiiiiiiiiieeiieeeeiieeee e 25
Instalacdo da Unidade do SENSOr.......cccevvvievieiiiiiiiiniiennnnn. 27
Alteracao das configurag0es gerais .........ccovvcvvveeeeeerennnnns 29
Uso de uma unidade flash USB ...........cccccoeeiiiiiiieniiineen. 30
Guia basico 32
Execucao de varios tipos de cenas........ccccceeeeeeivviieeenenn, 32
Criag@o da sua propria CeNa .......cccvvveeeeeeeeeeeiiieeeeeeeeeennnns 35
Uso do Clique (Metrénomo) ........cceeeeeevcveeeeeeeeeeiiiiieeeeeennn 39
Gravacao da sua apresentagao .......ccccceeerriiievieeneeeeennenns 41
Guia do aplicativo 48
Aprimorar seu conjunto de bateria com
complementos vendidos separadamente.......................... 48
Referéncia 55
Lista de menuU ... 55
SoluGa0 de Problemas.........ccueeiiiiiiiie e 58
Lista de mensagens ........ccccccoiiieiieee e 61
ESPeCifiCaGOes. .......uuiiieieiiiiiiee e 63
INAICE rEMISSIVO ......e.veveececeeeeeeeeceee e 64

8

Manual do Proprietario do EAD10



Boas-vindas

Obrigado por adquirir este produto Yamaha.
Para aproveitar ao maximo seu EAD10, ndo deixe de ler este

Manual do Proprietdrio com atencao.
E, depois de ler este manual inteiro, ndo se esqueca de guarda-lo em um local

seguro para que vocé possa consultd-lo novamente, conforme necessario.

Acessorios incluidos
[0 Manual do Proprietario (este livro) [0 Porcas borboletas do suporte do médulo (x 2)

Ty

[0 Adaptador CA [0 Cabos do conector (1 par)

[0 Suporte do médulo [0 Abragadeiras plasticas (x 3)

[0 Almofadas adesivas (x 2)

-—

Manual do Proprietario do EAD10 9



10

Recursos especiais do EAD10

Unidade principal Unidade do sensor

O EAD10 permite que vocé altere facilmente o som de sua bateria acustica para o som de sua preferéncia.
Conecte um smartphone ao EAD10 e divirta-se tocando bateria junto com suas musicas favoritas.

Além disso, ele pode ser usado em uma grande variedade de aplicagdes desde a pratica de gravacao

até situagdes ao vivo.

Afdcil configuragdo permite a monitoragdo conveniente do som da bateria durante

a reprodugao

+ A unidade de sensor montada no bumbo simplifica configuracao simples

« O microfone estéreo configurado XY embutido fornece monitoracao de alta qualidade do conjunto
de bateria com balan¢o natural e orientacao estéreo

« As baterias altas podem ser monitoradas com volume apropriado usando fones de ouvido

Transforma o som de sua bateria em um som de sua preferéncia

« Altere as configuracdes de efeito com um Unico botéo giratério e salve e recupere facilmente as
configuragbes

+ O gerador de tons PCM facilita a alteracao do som do bumbo com o uso de um som acionado —
mesmo no meio de uma apresentacao

+ Reproduza uma ampla gama de géneros musicais desde o contemporaneo até usando os efeitos,
suas préprias amostras ou sons internos acionados

Use para as situagoées de gravagao ou ao vivo

« Gravacao e reproducao por meio de uma unidade flash USB ou de dudio USB
« Saidas esquerda e direita permitem que vocé conecte facilmente um PA

Manual do Proprietario do EAD10



B Como o EAD10 reproduz o som

Unidade do sensor

N
Sinal de audio do Sinal do trigger
H conjunto de bateria do bumbo
B Sensor do trigger
Sensor de microfone
\. J
Unidade principal
N
(Som de microfone &) Som do trigger
@VAMAHA Efeitos (vozes internas)
Reverberagéo
J

L

Z

A Unidade do sensor envia dois tipos de sinais a Unidade principal; um sinal de dudio capturado
com o sensor de microfone e um sinal do trigger capturado com o sensor do trigger.

O sinal de dudio pode ser processado com Efeitos, enquanto o sensor do trigger pode ser

usado para reproduzir os Sons de trigger dependendo de como vocé toca a bateria.

Para obter mais informacgdes sobre os Sons do trigger, Efeitos e Reverberacao, consulte "O que

é uma cena?" (pagina 32).

Manual do Proprietario do EAD10

11



Sobre 0s manuais

Os manuais a seguir sao fornecidos para usar o EAD10. Esses manuais sao direcionadas para
os usuarios do EAD10.

Manual impresso

Manual do Proprietario (este livro)

Guia de Configuracao
Explica como conectar e configurar o EAD10 para produzir o som.

Guia basico
Descreve os conceitos bdsicos necessarios para operar o EAD10.

Guia do aplicativo
Descreve as configuragdes de pardmetro e outros usos mais avangados.

Referéncia
Descreve técnicas de solugdo de problemas e contém outros materiais de referéncia.

@ Manual de Referéncia (Avancado)

O Manual de Referéncia fornece uma descrig¢do de todas as fungdes que podem ser acessadas pressionando o botdo [MENU].

@ Lista de dados

Isso oferece listas dos nomes de Cena e Efeito no EAD10 e informacdes relacionadas a MIDI.

@ Manual de conexao do iPhone/iPad

Descreve como se conectar a dispositivos inteligentes, como um iPhone e iPad.

Os manuais em formato digital listados acima podem ser obtidos na pagina da Web de downloads
da Yamaha. Para isso, acesse a pagina da Web usando o URL abaixo, digite "EAD10" no campo
"Nome do modelo" e clique em "Pesquisar".

Downloads da Yamaha: http://download.yamaha.com/

12  Manual do Proprietario do EAD10



Controles de painel e funcoes

Unidade principal

Painel superior

[ ()] Chave (Em espera/Ligado) (pagina 25)
Alterna entre em espera (desligado) e ligado.

Botio giratério [SCENE] OBSERVACAO

(pagina 33) O botéo giratério pode ser usado da mesma

Alterna entre os diferentes maneira que os botdes [-] e [+]. Para obter mais

conjuntos de som. informacdes, consulte o0 Manual de Referéncia Botéo [MENU]

Ou volta para a tela de (Avangado) (PDF) (MENU/Utility/General). Acessa a tela de configuragoes

avangadas. Para obter mais informagdes
detalhadas, consulte o Manual de

Cena de outras telas.

Exibicao (pagina 33) Referéncia (Avangado) (PDF).
Botao giratorio [MASTER VOLUME] Exibe uma variedade de
Ajusta o volume geral. informagoes. i
[ & ] Botdo (Unidade do sensor)
(pagina 27)
Botao giratorio [AUDIO/ Botées de funcao 1-3 Acessa a tela da Unidade do
CLICKVOLUME] | (pagina 33) ([F1], [F2], [F3]) sensor. Defina o nivel do sensor
Ajusta o volume de AUX IN (entrada Seleciona as fungdes que do microfone para que o botao
aucxiliar) e as funcdes dos Cliques — aparecem na parte inferior pisque ocasionalmente ao tocar
qualquer som ou audio que vocé de cada tela. : a bateria com mais forga.
reproduz junto. i H i

—— VOLUME — B

P B

MASTER AUDIO/CLICK

e
e

EXIT RECORDER N

Shore

REVERB H  EFFeCT H TRIGGER

Botao giratério [REVERB] i | Botao[-], i | Botao [ ] (Clique) (pagina 39)
(pagina 33) Boto [+] i | Acessa a tela de Clique
Ajusta o nivel de reverberagao. Aumenta ou i | (Metrdnomo). O botéo piscara

: diminui o valor i | em sincronia com o tempo
Botéo giratério [EFFECT] (pagina 33) em um (1). i | do Clique.
Ajusta a quantidade de Efeito aplicado ao :
sinal de dudio do sensor do microfone. i | Botdo [RECORDER] (pégina 41)

i | Acessa a tela do Gravador (gravagao/
reproducéo). As luzes do botédo durante

Botso giratério [TRIGGER] (pagina 33) a gravagéo ou durante a reproducao.
Ajusta o volume do Som do trigger. :

H Botao [EXIT]

Botéo [STORE] (pagina 37) Cancela a agéo ou retorna para a tela em um nivel mais alto.
Abre a tela de Armazenamento. Pressione varias vezes para voltar para a tela de Cena.
Armazena as Cenas criadas.

OBSERVACAO
Na tela de Cena, esse botdo também pode ser usado como
um botdo de Alarme para interromper todos os sons.

Manual do Proprietario do EAD10



Controles de painel e fungdes

Painel traseiro

OKICK/®

TO SENSOR UNIT
A

Conector [FOOT SW] (pagina 48)
Conecta um pedal ou uma pedaleira
(vendidos separadamente).

=

FC5 FC7 HH65
etc.

/B\

Conector TO SENSOR UNIT
[A] (pagina 17)

Conecte ao conector [A] na
Unidade do sensor usando

o cabo do conector (incluido).

Unidade do sensor

FOOT sw

Conector TO SENSOR UNIT [B] Para obter mais informagdes sobre os
Conecte ao conector [B] conectores [@KICK/@] a [@], consulte

na Unidade do sensor. "Sobre os conectores de entrada do

trigger" (pagina 16).

®YAMAHA === s
=]

Terminal [USB TO
DEVICE] (pagina 30)
Conecta uma unidade Cabo USB
flash USB.

N&o pode ser usado com
outros dispositivos USB.

Conector DC IN

Use o adaptador CA (3,5 mm)
fornecido com o EAD10.

(pagina 17) Miniplugue estéreo

Plugue para fones padrao
(6,3 mm)

Terminal [USB TO HOST] (pagina 25)
Conecte um computador ou dispositivo
inteligente, como um iPhone ou iPad,
para enviar e receber sinais digitais
(audio e MIDI).

Pecas adicionais sédo necessarias para
conectar um iPhone ou iPad. Para obter
mais informacgdes, consulte o "Manual de
Conexao de iPhone/iPad" (PDF).

Gancho para o cabo

(pagina 17) ]
Enrole o cabo do adaptador @
CA em volta desse gancho

para evitar uma

desconexao acidental Conector [AUXIN]
durante o uso. (entrada auxiliar)
(pagina 17)

Conecte o conector
do fone de ouvido
a um smartphone
ou reprodutor de
musica portatil.

Gancho para

o cabo
Cabo do adaptador CA

Conectores OUTPUT [RY/
[L/MONO] (pagina 17)
Conecte a alto-falantes
amplificados ou a outros,
como um sistema de PA.
Esses plugues sao
conectores de saida tipo fone
padréo.

Se for necessaria saida
monofOnica, use somente
o conector [L/MONO].

14  Manual do Proprietario do EAD10



Controles de painel e fungdes

Painel frontal

PHONES

ELECTRONIC ACOUSTIC DRUM MODULE EAD10 I I EAD

Conector [PHONES]

Conecta os fones de ouvido. Esse conector de saida
é um plugue estéreo padrao (6,3 mm). Use um
adaptador estéreo mini de 3,5 mm para (6,3 mm)

Plugue estéreo padrao (6,3 mm)

adaptador estéreo para conectar fones de ouvido com
miniplugue estéreo (3,5 mm) ao conector [PHONES].

/\ cUIDADO
Nao use fones de ouvido em um volume alto por
longos periodos. Fazer isso pode causar a perda

Unidade do sensor

AVISO

Nao bata na Unidade de Sensor com as baquetas. Isso pode danificar o sensor do microfone, resultando

em desempenho inferior.

Sensor de microfone

Capte o som acustico do conjunto
de bateria inteiro, convertendo-o
em um sinal de audio.

Parafuso da garra

Conector [A]

Conecte ao conector TO
SENSOR UNIT [A] no painel
traseiro usando o cabo do
conector (incluido). Envia

o sinal do sensor do trigger.

Conector [B]

Conecte ao conector TO
SENSOR UNIT [B] no painel
traseiro usando o cabo do
conector (incluido). Envia

o sinal do sensor do microfone.

(pagina 17)
Prende a Unidade do sensor

ao aro de bumbo.

Sensor do trigger
Converte vibracdes
produzidas quando o bumbo
é atingido em um sinal

do trigger.

Manual do Proprietario do EAD10

15



Controles de painel e fungdes

Sobre os conectores de entrada do trigger

Os sinais do trigger sdo recebidos por meio de conectores de entrada do trigger. Eles sdo usados para conectar acessorios
vendidos separadamente ao EAD10. Voc€ pode conectar até seis pads ou triggers de bateria.
Os conectores [@KICK/@)] a [@] estio localizados no painel traseiro da Unidade principal.

r Conectores de entrada do trigger o\

[OKICK/@®] [©SNARE/Q] [@] e [B]

O conector TO SENSOR UNIT [A] Essa saida é formada por um par de Conecta pads da série DTX, etc.
pode ser usado como o conector entradas mono do trigger. Conecta (pagina 48).

[@KICK/@®)] (pagina 48). Essa saida triggers da bateria, como o DT50S Compativel com pads de trés zonas.
é formada por um par de entradas (vendido separadamente)

mono do trigger. (pagina 48).

TP70S

® Caboy Conector mono

m:.—c

Plugue de audio estéreo
Conector mono

XP80

Usando um cabo Y comercialmente PCY135

disponivel, vocé pode conectar dois pads
monofénicos.

Por exemplo, vocé pode conectar uma
Unidade de sensor e um pad de bumbo KU100
ao conector [@KICK/@)].

N : | y
I |

Plugue estéreo padrao (6,3 mm)

000

FOOT SW { OKICK/© ©SNARE/® O
o~ o~ ”~

7

= TO SENSOR

USB o<+ 12V=—= OUTPUT

YAM AH A TODEVICE TO HOST - R L/MONO (=
—— C/ D
I D (

Visite a pidgina da web abaixo para obter mais informagdes sobre acessorios vendidos separadamente que podem

ser conectados a cada conector de entrada do trigger.

Para obter mais informagdes sobre conexdes de acessorios vendidos separadamente, consulte "Aprimorar seu conjunto de
bateria com complementos vendidos separadamente” (pagina 48).

Downloads da Yamaha: http://download.yamaha.com/

* A Yamaha Corporation reserva-se o direito de modificar esse URL a qualquer momento, sem notifica¢do prévia.

Manual do Proprietario do EAD10



Guia de Configuracao

Este guia fornece informacoes sobre a instalacio e as configuracoes iniciais que devem ser feitas
antes de tocar.

Fluxo de trabalho

Conexao da Unidade do sensor

«

Instalacao da unidade principal

«

Conexao de cabos

P

Medidas contra ruidos

«

Conexao do adaptador CA

s

Instalacao da Unidade do sensor

Isso conclui a configuracio.

B Posicionamento do conjunto de bateria

O bumbo deve ser o ponto central no conjunto de bateria, com a caixa, tom-tom e pratos posicionados de forma equilibrada
ao redor dele. Os instrumentos posicionados distantes da Unidade do sensor montados no bumbo podem soar mais baixo.
Quando instrumentos como o prato suave forem posicionados muito perto da Unidade do sensor, o som serd muito alto

e sem equilibrio.

Usar o sensor com um conjunto de bumbo duplo proporciona um som irregular e desequilibrado, portanto nés ndo
recomendamos usi-lo nessa situagao.

Manual do Proprietario do EAD10

17



Guia de Configuracao

Instalagéo

B Conexao da Unidade do sensor

Conecte a Unidade do sensor na parte superior do aro do bumbo na lateral
da batida.

® Aro reto padrao

| Aros de madeira ‘

1. Deslize a Unidade do sensor na parte superior do aro do bumbo da lateral da batida para
0 mais distante possivel.

2. Levante a Unidade do sensor e, depois de ter certeza que ambas as superficies mostradas
na figura abaixo estdao em contato com o aro, gire o parafuso da garra.

Aperte o parafuso da garra com firmeza, certificando-se de que a Unidade de sensor estd presa.

‘ Vista lateral ‘

1

Parte superior Aro
da lateral Certifique-se que essas -

. - - Certifique-se que essa
da batida duas superficies estdo em

superficie esta em

contato com o aro
contato com o aro

® Outros tipos de aro

| Aros de metal ‘

Tipo de perfil irregular

(secao cruzada)

|
1. Encaixe as almofadas adesivas l (secao cruzada)
incluidas, cada uma na parte superior T
das superficies do aro interno e externo. 7// 71, \ c.To
AVISO Almofada adesiva _— —

Certifique-se que as superficies irregulares foram
preenchidas com almofadas adesivas para
oferecer um acessorio seguro para o sensor.

A Unidade do sensor pode cair se as almofadas
adesivas nao forem usadas.

2. Encaixe o sensor usando o mesmo procedimento da bateria de aro padrao.

18 Manual do Proprietario do EAD10



Guia de Configuracao

Instalagéao

B Instalacao da unidade principal

Coloque a Unidade principal sobre uma mesa ou conecte a Unidade principal a um suporte de chimbal.

® Posicionamento sobre uma
superficie plana

Coloque a Unidade principal em uma mesa
ou superficie plana.

® Montagem em um suporte de chimbal

7. Combine o suporte do médulo incluido com um acessério do suporte do prato vendido
separadamente (CSAT924A) e monte no suporte de pratos.

Aperte as porcas borboletas do suporte do médulo para apertar bem a Unidade principal e o suporte do médulo.
E recomendavel conectar a Unidade principal em uma posicio na qual ela ndo possa ser atingida pelos joelhos.

Visao expandida ‘

Unidade principal

Acessorio de suporte
de pratos

3 Suporte do médulo
/ p

1 [&\ Porcas borboletas do
ﬁ) suporte do médulo

D 1
QN

ST
RN
N N!’ Acessorio de suporte

o de pratos

Manual do Proprietario do EAD10 19



Guia de Configuracao

Instalagéo

Sobre o suporte do médulo

O suporte do mddulo tem trés conjuntos de orificios. Use o conjunto central dos furos para montar em uma
posi¢do padrio. Use o conjunto traseiro dos furos se quiser que a unidade seja posicionada para frente e use
o conjunto frontal dos furos para posicionar a unidade para a parte traseira.

OBSERVACAO
O suporte do médulo tem 22,2 mm (7/8") de diametro. Unidade principal

Lateral do painel frontal

| Posicéo da parte traseira ‘

Posicao padrao
\ E<I

Posu;ao para frente

Unidade principal

/ Parafuso da chave de ajuste de 4ngulo Lateral do painel traseiro
Suporte do modulo Suporte do moédulo

2. E recomendavel posicionar a Unidade
principal para que ela fique na borda externa
do prato quando vista de cima para evitar
bater a Unidade principal.

Use uma chave de afinacio (vendida separadamente)
no ajuste de angulo da Unidade principal.

B Conexao de cabos

Conecte o plugue reto a Unidade principal e o plugue em Unidade principal |
forma de L a Unidade do sensor.

FOOT SW. OKICK/® OSNARE/D © [}

Cabos do conector incluidos S
— == /3\ AUXIN T R L/MONO EAD

Conector [A] no painel traseiro
da Unidade principal

Conector [A] na Unidade do sensor
OKICK/@®

TO SENSOR UNIT Unidade do
Conector [B] da Unidade principal sensor

Conector [B] na Unidade do sensor

/\ CUIDADO
Nao conecte nem desconecte cabos enquanto
a alimentacao estiver LIGADA.

20 Manual do Proprietario do EAD10



Guia de Configuracao

Instalagéo

B Medidas contra ruidos

Para eliminar a causa do ruido, ajuste as posicdes antecipadamente para que o tom-tom ndo toque a Unidade do sensor
ou que os Cabos do conector ndo se movam ao redor da Unidade do sensor durante sua apresentacao.

® Verifique o local da Unidade do sensor [ Exemplo de um mau posicionamento |

Certifique-se de que a Unidade do sensor ndo toque o tom-tom
ou outros instrumentos.

® Protecao dos cabos

‘ Vista da lateral do
Posicione os plugues em forma de L conectados a Unidade do conector da Unidade

sensor nas laterais. Isso dd uma posi¢ao mais estdvel ao cabo. do sensor

Use a abragadeira plastica para prender os Cabos do conector
perto da Unidade do sensor.

Abracadeira
plastica
Ao montar a Unidade principal em um suporte de chimbal, Abracadei
. P . . ragadeira
use a abracadeira pléstica para evitar que os cabos interfiram pléstigca

no pedal.

Manual do Proprietario do EAD10

21



Guia de Configuracao

Instalagéo

B Conexao do adaptador CA

/\ ADVERTENCIA
Use apenas o adaptador CA especificado (pagina 63). Usar um adaptador CA diferente pode causar mau
funcionamento, superaquecimento, incéndio e outros problemas. Isso pode anular a garantia, portanto tome cuidado.

/\ CUIDADO
Posicione a Unidade principal préxima de tomada CA. Se vocé observar qualquer anormalidade durante a operacao,
desligue imediatamente e desconecte o adaptador CA.

1. Certifique-se de que a alimentacao esteja
desligada (todas as luzes do painel e a luz
de fundo da tela estdo apagadas). XTI

| Nenhuma luz de fundo da tela

Tudo desligado

2. Somente para adaptadores CA do tipo
de plugue removivel:
Certifique-se de que o plugue nao esteja Deslize na diregdo Plugue

desconectado. indicada na seta. I I /
[

/\ ADVERTENCIA

¢ Para adaptadores CA com um plugue removivel,
use somente o CA com o plugue conectado
e mantenha-o. Conectar apenas o plugue a tomada
de alimentacao pode causar choque elétrico ou
incéndio.

¢ Se o plugue removivel sair do adaptador CA, evite
tocar as partes de metal do plugue e deslize
o adaptador CA no plugue até voceé ouvir que ele
travou no adaptador com um clique. Além disso,
certifique-se de manter qualquer objeto estranho
longe do plugue. Isso pode causar choque elétrico,
curto-circuito ou falha.

3. Conecte o adaptador CA.

FOOT SW ©OKICK/® @SNARE/® ©

(@ PYTo Sencon vt U (@ C C
/\ ADVERTENCIA ®YAMAHA R e e GAD
Certifique-se de usar o adaptador CA especificado. o 0|—(@){0(®)(¢

Conector DC IN
(pagina 63)

22

Manual do Proprietario do EAD10



Guia de Configuracao

Instalagéao

4, Prenda o cabo do adaptador CA no gancho
para o cabo para fixa-lo no lugar.

/\ CUIDADO

Dobrar o cabo do adaptador CA excessivamente

pode danifica-lo e criar um risco de incéndio. Portanto,
verifique se o cabo de alimentacao nao esta curvado
em um angulo extremo ao enrola-lo no gancho.

Gancho para o cabo

Cabo do adaptador CA

5, Conecte o plugue CA do adaptador CA
a uma tomada de alimentacao de uso
doméstico.

/\ CUIDADO

Mesmo quando a chave [(})] (Em espera/ligado) esteja
no status em espera (a lampada de alimentacéo esta
apagadal/o visor esta desligado), a eletricidade
continua fluindo para o instrumento no nivel minimo.
Se nao for utilizar o EAD10 por um longo periodo,
desconecte o adaptador CA da tomada CA.

OBSERVACAO

4 Adaptador CA

[ v

Tomada de
alimentacao

Ao desconectar o adaptador CA, desligue o instrumento e realize este procedimento na ordem inversa.

B Conexao dos fones de ouvido

Conecte os fones de ouvido ao conector [PHONES].

/\ CUIDADO
Nao use fones de ouvido em um volume alto por longos
periodos. Fazer isso pode causar a perda de audicao.

OBSERVAGAO
Observe o seguinte ao usar fones de ouvido abertos
ou semiabertos.

- O volume tende a soar mais alto por causa do som da
bateria vazando para os fones de ouvido ao tocar.

- Ao gravar ou quando se esta conectado a um PA, o som do
Clique dos fones de ouvido podera se misturar a gravagao
ou ao sistema de PA.

ELECTRONIC ACOUSTIC DRUM MODULE EAD10 I I CGAD

RECNES ‘ Lateral do painel frontal

D) = 0

Manual do Proprietario do EAD10

23



Guia de Configuracao

Conecte-se com outros dispositivos e aumente a diverséao

Conecte-se com outros dispositivos e aumente a diversao

Esta secdo descreve como conectar um reprodutor de misica portatil e um sistema de PA.

B Conexao a um reprodutor de musica portatil

Vocé pode tocar junto com a reproducdo de dudio de um

smartphone ou de reprodutor de misica portatil. N e e (e
AVISO @YAMAHA 7= 5] N

Antes de fazer qualquer conexao, certifique-se de que
os niveis de volume em todos os dispositivos estejam
definidos ao minimo.

AUX IN
Conecte o smartphone ou o reprodutor de musica portatil C

ao conector [AUX IN].

crie———— >

Miniplugue estéreo
(3,5 mm)

OlR

B Conexao a um sistema de PA

Conecte aos conectores OUTPUT [R]/[L/MONO] ao sistema
de PA. o owcx0 osu0 ©

F 70 Sensor UnIT
I

/\ CUIDADO VAMAHA (-]

» A realimentacdo acustica (um grito ou berro alto) pode
ocorrer dependendo da posicao do microfone e da
proximidade e da direcao dos alto-falantes.

OUTPUT
* Observe que as Cenas que usam efeitos de ganho agudo R L/MONO

. = = = N ‘@ ‘@
como distor¢cao ou compressao serao mais propensas de

causar realimentacao se os alto-falantes estiverem muito
préximos ou voltados para o conjunto de bateria.
Plugue para fones
padréo (6,3 mm)
AVISO
e Sempre que conectar outros dispositivos, certifique-se de
que os plugues nos cabos que vocé esta usando
correspondem aos conectores em cada dispositivo.

¢ Certifique-se de que os niveis de volume em todos os
dispositivos externos estejam definidos ao minimo.

¢ Ao usar a Unidade principal com um dispositivo externo
para saida de som, ligue primeiro a alimentacao da
Unidade principal e depois a alimentacéo do dispositivo
externo. Ao desligar a alimentacao, faca isso na ordem
inversa. Nao seguir a ordem correta pode danificar
o equipamento.

24  Manual do Proprietario do EAD10



Guia de Configuracao

Como ligar ou desligar

B Conexao com um computador

Se vocé tiver um computador e o software de DAW, conecte a Unidade principal ao computador e poderd
gravar sua apresentagdo e ouvir a reproducdo a partir do computador. Para obter mais informacdes, consulte
o Manual de Referéncia (Avancado) (PDF).

4 N\
Precaucoes ao usar o terminal [USB TO HOST]
Ao conectar o computador ao terminal [USB TO HOST], verifique os pontos a seguir. Deixar de fazer isso causa
riscos de congelamento do computador e dano ou perda dos dados.
Caso o computador ou o instrumento congele, reinicie o software aplicativo ou o sistema operacional do computador
ou desligue 0 EADIO e religue.
AVISO
¢ Use um cabo USB do tipo AB com menos de 3 metros. Cabos USB 3.0 nao podem ser usados.
¢ Antes de conectar UM computador ao terminal [USB TO HOST], desative qualquer modo de economia de
energia do computador (como suspensao, hibernacao ou espera).
¢ Execute o procedimento a seguir antes de ligar/desligar o instrumento ou conectar/desconectar o cabo USB
ao/do terminal [USB TO HOST].
- Saia de todos os software aplicativos abertos no computador.
¢ Enquanto o computador estiver conectado ao EAD10, aguarde seis segundos ou mais entre estas operacoes:
(1) ao desligar e ligar o EAD10 ou (2) ao conectar/desconectar alternadamente o cabo USB.
. J

Como ligar ou desligar

B Como ligar

/\ CUIDADO
Nao reconecte os cabos entre a Unidade principal e a Unidade do sensor depois de ligar a alimentacao. Fazer
isso causara ruido.

1. Gire o botao giratério [MASTER VOLUME] no

sentido anti-horario para diminuir o volume
da Unidade principal ao minimo.

MASTER

2. Pressione a chave [()] (Em espera/ligado). SCENE

A tela de inicializacgdo € exibida no LCD. PAA1
© Arena
REV | EFF | TRra

Podem ser diferentes das
especificagdes reais.

Manual do Proprietario do EAD10

25



Guia de Configuracao

Como ligar ou desligar

3. Se vocé estiver conectado a um sistema
de PA:
Ligue os alto-falantes externos.

% Ligar

B Como desligar

AVISO

¢ A Unidade principal armazena automaticamente as configuragées quando o instrumento € desligado, portanto
nao desconecte o adaptador CA até que a tela de LCD esteja completamente desligada.

¢ Os dados de Cena nao salvos serao perdidos, portanto, sempre salve os dados (Armazenar) antes de desligar

a alimentacao.

1. Se vocé estiver conectado a um sistema
de PA:
Desligue os alto-falantes externos.

% Para desligar

2. Gire o botdo giratério [MASTER VOLUME] no
sentido anti-horario para diminuir o volume

ao minimo.

MASTER

3. Mantenha pressionado a chave [()]
(Em esperal/Ligado).

O EADIO0 estd Em espera e o visor e as luzes estdo
desligados.

@®YAMAHA

Mantenha pressionado

.
\

Tudo desligado

26

Manual do Proprietario do EAD10



Guia de Configuracao

Instalagdo da Unidade do sensor

Instalacao da Unidade do sensor

B Sobre as configuracoes da Unidade do sensor

Ajuste as configuracdes de ganho e sensibilidade para o sensor de microfone e o sensor do trigger embutidos na Unidade do
sensor. Quando for necessario ajustar o ganho, vocé também podera usar o recurso Configuragcdo automatica.

Configuracao Exibicao na tela Condicao ideal
MIC - o O nivel deve ocasionalmente alcancar a direita e o botéo
(Ganho de microfone) B [ @ ] (Unidade do sensor) acendera ao tocar todos os
Tooorrrnt instrumentos no conjunto de bateria.
TRG TROTO O nivel deve atingir a direita quando o bumbo for atingido
(Ganho do trigger) = ruidosamente

B Definicao automatica do ganho do sensor

1. Pressione o botéo [§] (Unidade do sensor).
A tela SENSOR UNIT € exibida.

Pressione o botao EXIT
[EXIT] para retornar O
a tela de Cena.

s Configuracao automatica \

2. Pressione o botdao "AUTO" ([F3]) abaixo.

3. Toque cada um dos instrumentos no conjunto
de bateria com um ritmo de 8 batidas.

A configuragdo estard concluida cerca de 10 segundos depois
de tocar a bateria.

| auTO

[ AUTO

A configuragao estara concluida
quando "AUTQ" reaparecer.

Se vocé quiser interromper a Configuragdo automadtica antes da conclusdo, pressione "STOP".

OBSERVACAO

A detecgéo podera falhar em alguns casos, especialmente se houver ruido em segundo plano. Quando a detecgao falhar,
repita a Configuragdo automatica varias vezes. Ajustes finos devem ser feitos manualmente. Se a Configuragéo automatica
nao for bem-sucedida depois de varias tentativas, ajuste manualmente.

. J

Manual do Proprietario do EAD10

27



Guia de Configuracao

Instalagéo da Unidade do sensor

B Ajuste manual das configuracoes da Unidade do sensor

1. Pressione o botéo [§] (Unidade do sensor). 3
A tela SENSOR UNIT € exibida. O
Pressione o botdo [EXIT] para EXIT
retornar 2 tela de Cena. O |Ganho de microfone !
| Ganho do trigger i |m

2. Use os botdes abaixo " ~ " ou " ~ " ([F1]
ou [F2]) para mover o cursor.

[ AUTO +4

3. Use os botées [-] ou [+] para ajustar o valor.

® Configuracao de ajustes mais finos

7. Com atela SENSOR UNIT exibida, pressione o botdo Tela SENSOR UNIT
abaixo " ~ " ([F2]).

A tela SENSOR UNIT (ajuste fino) € aberta.

SEMNSOR UNIT

TRG SENS Sensibilidade | Quanto maior for o valor, mais alto
(Sensibilidade | para batidas 0 som produzido quando levemente
do trigger) leves tocado.

OBSERVACAO

¢ Se isso estiver definido muito baixo,
o0 som do Trigger ndo podera
ser reproduzido.

* Se ele estiver muito alto, a caixa ou
o tom-tom podera acionar o Som do
trigger do bumbo quando tocado.

Tela SENSOR UNIT (ajuste fino)

[L] Ganho do Ajuste as configuragdes L e R
microfone quando o equilibrio de volume entre
esquerdo os microfones esquerdo e direito

estiver ruim.

[R] Ganho de OBSERVACAO

. O mesmo valor é exibido na
g:'r::’;one configuragao [L] na tela SENSOR UNIT

(ajuste fino) e na configuragao "MIC"
na tela SENSOR UNIT.

28

Manual do Proprietario do EAD10



Guia de Configuracao

Alteracdo das configuragdes gerais

2. Use os botdes abaixo " ~ " ou " ~ " ([F1]
ou [F2]) para mover o cursotr.

[AUTO 4

3. Use os botées [-] ou [+] para ajustar o valor.

- +

Alteracao das configuracoes gerais

B Desligamento automatico

A fung¢do Desligamento automdtico desliga automaticamente a Unidade principal depois de um determinado periodo
de inatividade. O padrao de fabrica € definido em 30 minutos.

AVISO
* Dados nao salvos serao perdidos quando a Unidade principal for desligada com a fun¢céo Desligamento automatico.
Sempre armazene os dados antes de desligar.

* Em determinados modos de operacgao, a fungdao Desligamento automatico nao desligara a Unidade principal quando
o tempo definido tiver passado. Portanto, recomendamos que vocé sempre desligue a Unidade principal manualmente
quando terminar de usa-la.

¢ Se vocé espera que a Unidade principal fique inativa por um determinado periodo enquanto estiver conectado
a um equipamento de audio externo ou PA, é recomendavel baixar totalmente o volume do equipamento externo.
Opcionalmente, vocé pode desativar a funcdo Desligamento automatico para garantir que a Unidade principal
permaneca ligada.

OBSERVAGAO
Para definir o Desligamento automatico para um tempo diferente de 30 minutos, acesse a configuragao do botao [MENU]. (MENU/
Utility/General)

® Cancelamento rapido do Desligamento automatico

Enquanto mantém pressionado o botdo [STORE], pressione
o botdo [ (I)] (Em espera/ligado) para cancelar o Desligamento @YAMAHA
automadtico. A funcio permanecerd desligada até que vocé
defina um novo tempo de Desligamento automético.

Manual do Proprietario do EAD10

29



Guia de Configuracao

Uso de uma unidade flash USB

B Redefinicao das configuracoes da unidade principal para
os padroes de fabrica (Redefinicao de fabrica)

Use a funcio Redefinicdo de fabrica para restaurar as configuracdes da Unidade principal para os padrdes de fébrica,
mesmo se voce tiver sobregravado acidentalmente.

AVISO

Uma redefinicao de fabrica substitui todas as configuracoes feitas com os padroes de fabrica correspondentes. Salve
os dados importantes definidos pelo usuario em uma unidade flash USB antes de realizar uma redefinicado de fabrica.
Para obter mais informacoes, consulte o Manual de Referéncia (Avancado) (PDF). (MENU/File)

® Redefinicao de fabrica

Enquanto mantém pressionado os botdes [—] e [+], pressione
o botdo [(!)] (Em espera/ligado) para realizar a redefini¢do @VYAMAHA
de fabrica.

OBSERVAGAO
Vocé também pode acessar a redefinicdo de fabrica com
o botao [MENU].

Uso de uma unidade flash USB

Conecte uma unidade flash USB ao terminal [USB TO DEVICE] no painel traseiro da Unidade principal e grave sua
apresentacio diretamente nela. Além disso, vocé pode salvar as configuragdes da Unidade principal e carregar
as configuragdes de uma unidade flash USB.

B Conexao de uma unidade flash USB a uma Unidade principal

Precaucoes ao usar o terminal [USB TO DEVICE]

Ao conectar um dispositivo USB ao terminal, siga as precaucOes importantes abaixo.

OBSERVAGAO
Para obter mais informagdes sobre o controle das unidades flash USB, consulte o manual do proprietario da unidade flash USB.

30 Manual do Proprietario do EAD10



Guia de Configuracao

Uso de uma unidade flash USB

® Dispositivos USB compativeis

Apenas as unidades flash USB
Verifique o URL exibido abaixo para obter uma lista de unidades flash USB compativeis.
http://download.yamaha.com/

OBSERVAci\O
¢ Qutros dispositivos USB como hub USB, mouse, teclado de computador nao podem ser usados.

* Um cabo USB nao pode ser usado para conectar um dispositivo USB ao terminal [USB TO DEVICE].

AVISO
A tensao do terminal [USB TO DEVICE] é, no maximo, de 5 V/500 mA. Nao conecte dispositivos USB com uma
classificagao superior a essa, pois isso pode danificar o instrumento.

® Conexao de uma unidade flash USB

Ao conectar um dispositivo USB ao terminal [USB TO DEVICE], certifique-se de que o conector no EAD10 seja
apropriado e se ele estd conectado ao dispositivo na dire¢do correta. O EAD10 estd em conformidade com a especifica¢dao
do USB 1.1. As unidades flash USB 2.0 e USB 3.0 também podem ser usadas. No entanto, a velocidade de transferéncia
¢ equivalente a especificacdo do USB 1.1.

AVISO

* Evite conectar ou desconectar o dispositivo USB durante a reproducao/gravacao e operacoes de gerenciamento de
arquivos (como salvar, copiar, excluir e formatar) ou no acesso ao dispositivo USB. Deixar de fazer isso pode causar
o "congelamento" da operacao do instrumento ou danos ao dispositivo USB e aos dados.

* Ao conectar e desconectar o dispositivo USB (e vice-versa), aguarde alguns segundos entre as duas operacoes.

® Formatacao de uma unidade flash USB

Algumas unidades flash USB devem ser formatadas com este instrumento antes de serem usadas. Para obter informacdes
sobre como formatar a unidade flash USB, consulte o0 Manual de Referéncia (Avancado) (PDF). (MENU/File/Format)

AVISO
A operacao de formatacao apaga todos os dados ja existentes. Verifique se a unidade Flash USB que esta sendo
formatada nao contém dados importantes.

® Para proteger os dados (Protecao contra gravacao)

Para impedir que dados importantes sejam apagados acidentalmente, proteja contra gravacio a unidade flash USB.
Quando voce estd salvando dados na unidade flash USB, desative primeiro a protecio contra gravagao.

Manual do Proprietario do EAD10

31



Guia bhasico

Execucao de varios tipos de cenas

H O que é uma cena?

Uma cena € formada por um grupo de configuragdes atribuidas para a Sons de reverberagio, efeitos e acionamento.
A Unidade principal inclui Cenas predefinidas que vocé pode selecionar para alterar o som geral.

Cena

Reverberacao

Estadio

Sala de
concertos

Efeitos

DISTORTION

Distorcao Atraso

o
'
o

COMPRESSOR

E

Wah Compressor

FLANGER

-1
o
(L

Phaser Flanger

Som do trigger

Caixa

Cowbell Tamborim

Outros

Prato instrumentos

Simula as caracteristicas
acusticas de um local ou
estudio. Por exemplo, vocé
pode recriar 0 ambiente
de um local ao vivo no
conforto da sua prdpria
casa.

O som capturado com o Sensor de

microfone é processado com retardo,

distor¢éo ou outros Efeitos variados
de som.

Use o Som do trigger para enfatizar ou
melhorar o som de sua bateria.
Adicione alguns pads da Série DTX

e toque outros sons, como bateria
eletrénica.

Além disso, vocé pode salvar as Configuracdes de cena como Cenas de usudrio e selecionar Cenas de usudrio girando o
botdo giratério [SCENE]. (pagina 35)

Para o uso ao vivo, vocé pode classificar e salvar as Cenas em qualquer ordem e selecioné-las girando o botdo giratério
[SCENE] ou tocando em um pad. Para obter mais informagdes, consulte 0 Manual de Referéncia (Avangado) (PDF).
(MENU/Job/Scene, MENU/Utility/PadFunction)

32

Manual do Proprietario do EAD10




Guia basico

Execucao de varios tipos de cenas

B Operacao de cena basica

OBSERVAGCAO
Alterna o tipo de Cena. Quando estiver nas telas listadas abaixo, o botao giratério podera ser usado
R como os botbes [-] e [+], sem retornar para a Tela de cena.
Leva vocé de volta para a Tela * Telas como Armazenamento, nas quais ele é usado para selecionar
de cena de outras telas. um Ndmero de cena

¢ Tela para digitar um nome

@ YAMAHA

—— VOLUME ——

3 B L

MASTER AUDIO/CLICK SCENE

““ExiT RecomrpER §

Ajusta o volume do Som de Altera o tipo de Som de
reverberacao, efeito ou do trigger reverberacao, efeito ou do trigger

B Como ler a tela de cena

p
|_> Se a Cena estiver sincronizada com

o tempo, sera exibida a configuragcao
| de tempo.

4 )
Exibe o status da Unidade do sensor.

Nome da cena ? nr‘E"nE
M: volume do microfone

= = T: intensidade de sinal do trigger

V.
Pressione o botdo
[EXIT] para retornar X7
Abre a tela de Abre a tela de Abre a tela a tela de Cena de O
configuragbesde configuracéesde TRIGGER INST cada tela de
REVERB TYPE EFFECT TYPE configuracdes.
AVISO

Sobre a marca "[@":

A marca [3 é exibida no canto superior esquerdo da tela quando as
configuracoes de uma Cena foram alteradas. Isso é para lembra-lo de que
as Configuracoes de cena foram alteradas, mas ainda nao foram salvas
(Armazenamento). A marca desaparece quando vocé armazena as U
configuracdes (pagina 37). Se vocé selecionar outra Cena sem antes REV | EFF TREG
armazenar as configuracoes, as alteracoes serao perdidas.

Manual do Proprietario do EAD10 33



Guia basico

Execucao de varios tipos de cenas

B Selecao de uma cena
1. Gire o botao giratério [SCENE].

SCEME

Numero da cena -
:; PAA1

Nome da cena ?

SCENE

EFF | TRA

REV |
O ndmero de cena e o nome da cena
sdo exibidos na tela.

@ )
P***: cena predefinida (predefini¢des que
ja estdo armazenadas no EAD10)
U***: cena de usuario (a cena que
voCé criou)
\

OBSERVACAO

Quando vocé selecionar outra Cena antes de
armazenar a Cena que esta sendo editada,
vocé podera usar a fungao de recuperagao para
recuperar o contetdo editado. Para obter mais
) informagdes, consulte o Manual de Referéncia

(Avangado) (PDF) (MENU/Job/Scene/Recall).

B Ajuste de cenas

® Ajuste dos niveis de Reverberacao e Efeito e do volume do som do trigger

Maximo: todos
acesos

oo oo oo
REVERB EFFECT TRIGGER
) \ ( Y
Botao giratério Botao giratorio Botao giratério
[REVERB] [EFFECT] [TRIGGER]

Ajusta a quantidade
de Reverberacgéo

Ajusta a quantidade
de Efeito aplicado
ao som do conjunto
J de bateria acustica

"

Controle de volume para
0 Som do trigger
atribuido a cada entrada
do trigger (nivel do sinal
do trigger)

VOV

Minimo: todos
apagados

v

Apés editar uma Cena, as edi¢des serdo perdidas se vocé selecionar outra Cena antes de salvar (Armazenar) as edigdes.

34

Manual do Proprietario do EAD10




Guia basico

Criacéo da sua prépria cena

Criacao da sua propria cena

Vocé pode personalizar as Cenas predefinidas para criar sua prépria Cena.

Alteracao do tipo
de reverberacao

— )

1. Pressione o botido
"REV" ([F1]) abaixo.

A tela REVERB TYPE € aberta.

REVERE TYFE
a1
Hall

| EVPRSS

Use os botoes [-] ou
[+] para selecionar

o Tipo de
reverberacao que
vocé deseja usar.

—

SCENE

PAA1
Arena
REV [ EFF | TR

Alteracao do tipo
de efeito

1. Pressione o botdo
"EFF" ([F2]) abaixo.

A tela EFFECT TYPE € aberta.
EFFECT T%FE

H#9
Compressor

| BYPASS

2. Use os botdes [-] ou
[+] para selecionar
o Tipo de efeito que
vocé deseja usar.

- +
Use os botdes " " ([F1])

e" " ([F2]) para alterar
o tempo para Efeitos
sincronizados com o tempo.

—

OBSERVACAO

Para verificar o Som do trigger, gire
0 botéao giratério [TRIGGER]

no sentido horario para aumentar
o volume.

Alteracao do som
do trigger

® Alteracao do som do
trigger no bumbo (definido
como padrao de fabrica)

1. Pressione o botao "TRG"
([F3]) abaixo.
A tela TRIGGER INST € aberta.

TRIGSER IMST [k

[ Nome do som do trigger ]

[ Ndmero do som do trigger ]

2. Use os botdes [-] ou [+]
para selecionar o niimero
para o Som do trigger
que vocé deseja usar.

- +

Sobre a funcao "BYPASS"

Em cada tela, selecionar "BYPASS" ([F3]) faz com que as lampadas do botdo giratério
correspondentes pisquem levemente e o Efeito ndo seja aplicado. Cada pressionamento
do botdo [F3] ativa ou desativa a configuracio de bypass. Se vocé selecionar "BYPASS"
enquanto o botdo giratdrio estd totalmente na posicado minima, as duas 1ampadas abaixo
do botdo giratério piscardo levemente.

. J U

J \\ J

Manual do Proprietario do EAD10

35



Guia basico

Criacéo da sua prépria cena

B Configuracoes avancadas de som do trigger

Quando vocé anexar um Trigger de bateria na caixa ou adicionar um pad da série DTX, vocé precisara atribuir um Som de
trigger para cada dispositivo para reproduzir sons do trigger. Esta se¢do descreve como alterar as categorias de instrumentos
para atribuir Sons do trigger diferentes, como ouvir os Sons do trigger e como desativar o Som do trigger mudando a
configuragdo de "BYPASS".

1. Pressione o botdo SCEME
TRG" ([F3]) abaixo. PAA1

Arena
REV | EFF | TR

7~ Como alternar o pad [\

Toque no pad complementar
vendido separadamente para
selecionar o pad cujo som
vocé deseja alterar.
Certifique-se de que o nome do pad
no canto superior direito da tela

¥f01 alterado. )

A tela TRIGGER INST ¢€ aberta.

Nome da categoria do Nome do pad
instrumento

Numero do som do trigger 7

Nome do som do trigger

Como ouvir os sons

7 Como alternar a categoria ™
do instrumento

2. Pressione o botado " "2 " ([F2]) abaixo.

H ~ H n e n .
2' Pressione o botdo abaixo (F1]) E possivel ouvir o Som do trigger.

para mover o cursor para "Category"
(nome da categoria de instrumento).

3. Use os botdes [-] ou [+] para
selecionar a categoria do instrumento
que voceé deseja usar.

- +
Em seguida, mova o cursor até o niimero do Som do
trigger usando o mesmo procedimento descrito na

etapa 2 e, em seguida, selecione um Som de trigger
\_usando o mesmo procedimento da etapa 3. y

Se vocé quiser fazer alteragdes mais precisas nas configuragdes, pressione o botdo [MENU] para definir as configuragdes
detalhadas. Para obter mais informagdes, consulte o Manual de Referéncia (Avangado) (PDF). (MENU/Scene Edit/Inst
or MENU/Scene Edit/Voice)

36 Manual do Proprietario do EAD10



Guia basico

Criacéo da sua prépria cena

B Uso de sons importados (.wav)

Vocé pode importar arquivos de dudio (.wav) para o EAD10 para usar como Sons de trigger.

Para obter mais informagdes sobre a importacao de arquivos de dudio e configura¢des, consulte o Manual de Referéncia

(Avancado) (PDF). (MENU/Job/Wave)

Para obter mais informagdes sobre o uso de uma unidade flash USB, consulte "Uso de uma unidade flash USB" (pdgina 30).

B Como salvar uma cena com um hovo nhome

1' Pressione o botao [STORE]' Numero de cena do usuario

A tela STORE € aberta. e o nome da cena de
usuario da Cena que

vocé estiver editando.

Numero de cena do
usuario e 0 nome da cena
de usuario de destino do
armazenamento

STORE

2. Pressione o botdo "NAME" ([F2)]
abaixo para abrir a tela NAME.

CLEHEL Arena
4= "

3. Use os botées abaixo "<" ou ">" ([F1] ou
[F3]) para selecionar a posicao de caractere,
em seguida, use os botées [-] ou [+] para
selecionar uma letra.

Um nome de até 10 caracteres pode ser definido para
a Cena.

OBSERVACAO
E possivel também usar o botéo giratério [SCENE]
para selecionar caracteres.

Caractere que
deseja inserir

Manual do Proprietario do EAD10 37



Guia basico

Criacéo da sua prépria cena

4., Depois de inserir todos os caracteres,
pressione o botao "OK" ([F2]) abaixo
e retorne a tela STORE.

5, Use os botdes [-] ou [+] para selecionar um _ +
Numero de cena de usuario no qual
armazenar a Cena.

OBSERVAGAO
E possivel também usar o botdo giratério [SCENE] para
fazer alteragdes.

6. Apés confirmar o novo Nimero de cena
e o Nome da cena, pressione o botao
abaixo "STORE" ([F3]).

STOREQR

PEEL:I[MY =zcene

OBSERVAGAO
Vocé nao pode salvar uma Cena editada em uma
Cena predefinida.

—

AVISO

Ao substituir uma Cena, as configuracoes atuais da
Cena serao substituidas pelas novas configuracoes.
Antes de sobrescrever uma Cena, certifique-se de
que ela nao contenha configurages insubstituiveis.

7
"Overwrite?" € exibido quando o Nimero da cena selecionada ja
contém uma Cena.

Se vocé quiser substituir para salvar a Cena, pressione o botdo "YES"
([F1]) abaixo.

Se vocé ndo quiser substituir, pressione o botdo "NO" ([F3]) abaixo
e retorne a tela anterior, na qual vocé pode selecionar outro nimero
de Cena.

&

Quando a operacao de Armazenamento for concluida, o visor retornara para a tela de Cena.

38 Manual do Proprietario do EAD10



Guia basico

Uso do Clique (Metrénomo)

Defina o tempo, volume, tipo de som, etc. do Clique (Metrénomo).

1. Pressione o botéao [ ][ (Clique).

s Alteracao ™~
do tempo

| Mais lento | |Mais rapido |

\. J

A tela CLICK
¢é aberta.

CLICK

4=120

[ viL-tEw1| TAP

=
@ @ ©

s Como iniciar
e parar o Clique

-\

2. Pressione o botdo
"P1" ([F1) abaixo
para iniciar o Clique.

O botao [CLICK] pisca em

sincronia com o tempo

enquanto se ouve os sons de
clique.

3. Pressione o botdo
"E1]" ([F1]) abaixo
para parar o Clique.

OBSERVAGAO

Vocé também pode
pressionar o botdo [N ]
(Clique) para iniciar o Clique
e para parar o Clique.

7
.

71 Configuracao dos ™\
volumes de batidas do
clique e dos tipos de sons

2. Pressione o botdo
"VOL/BEAT" ([F2])
abaixo.

A tela VOLUME/BEAT € aberta.

(continua na proxima pagina)

Pressione o botao
[EXIT] para retornar
a tela anterior ou

a tela de Cena.

EXIT

o

Definicao do tempo
tocando no botao

(|  (Tempo da batida)

Toque no botdo no tempo desejado
para defini-lo.

2. Pressione o botdo "TAP"
([F3]) abaixo.
A tela TAP € aberta.

3. Toque o botio abaixo " 2
TAP" ([F3]) pelo menos
3 vezes.

S — T T

O tempo marcado € detectado e ¢ exibido

na tela.

OBSERVAGAO
Vocé também pode definir o tempo tocando
0 bumbo ou um pad conectado aos

I

7’
—
~

conectores de entrada do trigger.

Manual do Proprietario do EAD10

39



Guia basico

Uso do Clique (Metrénomo)

l (continuacao da pagina anterior)

Tela BEAT/VOLUME
LOLUME~BEAT . Defina a férmula de
Defina o volume
compasso
HCLC. F| £, F ) BEAT

Timbres | Seminimas| Colcheias | Semicol- | Tercetos de | Batidas
cheias colcheia | (1/4-16/4, 1/8-16/8,
1/16-16/16)

As batidas 3/8, 6/8, 9/8, 12/8, 15/8 tém apenas as configuragdes de Acc, seminima pontuada,
colcheias e semicolcheias.

~— Configuracao dos volumes N\ 7 Alteracao dos sons de clique [~
individuais de batidas do clique

3. Pressione o botao "VOICE" ([F3])

3. Use os botdes abaixo "<" ou ">" ([F1] abaixo.
ou [F2]) para mover o cursor. A tela CLICK VOICE ¢ aberta.
4, Use os botdes [-] ou [+] para ajustar CLICK UOICE
o volume. Al
- + Metronomel
- _J

4., Use os botdes [-] ou [+] para alterar
o som do clique.

)

40 Manual do Proprietario do EAD10



Guia basico

Gravagéao da sua apresentacao

Gravacao da sua apresentacao

Use o EAD10 para gravar sua apresentacdo. Quando uma unidade flash USB estd conectada a unidade, o dudio € gravado

na unidade flash USB.

B Gravacao da unidade principal (quando nao ha unidade flash
USB conectada ao terminal)
1. Pressione o botdo [RECORDER].

Tempo de reprodugéo decorrido
e de destino (min: seg)

- Gravacao B

2. Pressione o botao
"@" ([F1]) para iniciar
a gravacao.

Durante a gravagiao "Now

recording... (tempo de gravacio

decorrido (min:seg))" € exibida.

3. Toque a bateria.

4. Quando terminar de
tocar, pressione
o botao "O" ([F1])
para parar a gravacao.

RECORDER

O

As luzes do botdo [RECORDER] durante a gravagéao
ou durante a reproducao.

A tela RECORDER ¢ aberta.

FECORDER

k IRCE

—

Reproducao ™\

OBSERVAGAO
Isso nao sera exibido quando nao
houver nenhuma mdusica gravada.

2. Pressione o botdo
"»" ([F2]) para iniciar
a reproducao.

3.

Para interromper
a reproducao,
pressione o botao
"m" ([F2]).

Pressione o botéo
[EXIT] para retornar
a tela de Cena.

EXIT

o

Como alternar para
gravacao de AUX IN

—

Altere a configuragdo ao gravar

o dudio do conector [AUX IN].

Para obter mais informagdes, consulte
"Como alternar para gravagdo de
AUX IN" em pdgina 43.

. J

AVISO

* Quando sua apresentacao ja tiver
sido gravada na Unidade principal,
gravar novamente na Unidade
principal apagara a gravagao anterior.

¢ Qualquer apresentacao gravada na
Unidade principal do EAD10 sera
perdida quando a alimentacéao for
desligada. Exporte todos os dados
da apresentacao gravada que vocé
deseja salvar.

OBSERVACAO

* O tempo de gravagao na Unidade
principal é de cerca de 1 minuto
e 30 segundos.

Pressione o botdo [MENU] para abrir

a tela de Tarefa da qual vocé pode
exportar sua gravagdo como um arquivo
de audio. Para obter mais informagdes,
consulte o Manual de Referéncia
(Avancado) (PDF). (MENU/Job/
Recorder/Export Audio)

Manual do Proprietario do EAD10

41



Guia basico

Gravagéao da sua apresentagéao

B Gravacao em uma unidade flash USB UsB o

1. Conecte uma unidade flash USB ao terminal [USB TO DEVICE] i
ho painel traseiro.

Quando uma unidade flash USB esta conectada

* Vocé pode gravar até 30 minutos por vez.

* Um novo arquivo é criado cada vez que vocé grava.

* Pressione simultaneamente a Reproducao e Gravar para dublar sua apresentacao
na musica que esta sendo reproduzida no momento.

2. Pressione o botao [RECORDER]. Prossions o botfo [EXIT] para o,
RECORDER retornar a tela de Cena.
A tela RECORDER
(USB) € aberta. ~1 Como alternar para gravacao [~
Numero da cancéo de AUXIN

e tempo de reproducédo
decorrido (min:seg)

ead_8d1
Nome do arquivo 7

Altere a configuragdo ao gravar o dudio do
conector [AUX IN].

Para obter mais informagdes, consulte
"Como alternar para gravagdo de AUX IN"
L em pagina 43.

- - - J
@ @ © ~— Reprodugio [
~ OBSERVAGAO
(| Gravagao ) Isso nao sera exibido quando nao houver
nenhuma musica gravada.
3. Pressione o botdo 6. Pressione o botdo )
" ([F1]) para iniciar "SAVE" ([F3]) abaixo 3. Usle os botoes [-] ou [+] para
~ . selecionar uma musica para
a gravacao. para salvar o arquivo. sor reproduzida.
Durante a gravac¢do "Now Pressione o botdo "CANCEL" _ +
recording... (tempo de gravacio ([F2]) abaixo se ndo quiser
decorrido (min:seg))" € exibida. salvar o arquivo.
4. Toque a bateria. e OBSERVACAO
* HHIE E| L'Hr"'EL | - Até 100 musicas s&o reconhecidas.
5. Quando terminar de = : =
tocar, pressione 0 O O 4. Pressione o botao "p"
o botdo "O" ([F1]) ([F2]) abaixo para iniciar
para parar a gravag@o. | ogsgrvACAO a reprodugao.
e | » L Se vocé quiser alterar o nome do I » [source
= - - arquivo, pressione o botdo "NAME" = = =
= = = ([F1]) abaixo e insira um novo
O O O nome. (pagina 37) 0 O 0
A tela RECORDER SAVE 5, Pressione o botao "H"
¢ aberta. ([F2]) abaixo para
- - interromper a reproducao.
FECORDER SALUE
DB -:-_=
NAME B [CANCEL | SALE O O 0
\_ J \\ J

42  Manual do Proprietario do EAD10



Guia basico

Gravagéao da sua apresentacao

B Como alternar para gravacao de AUX IN

A Fonte de entrada deve ser alterada para gravar a partir do conector [AUX IN].

1. Pressione o botao [RECORDER]. RECORDER

O

2. Pressione o botdao "SOURCE" ([F3]) abaixo.

Ao gravar na Unidade principal Ao gravar em uma unidade flash USB
RECORDER .- RECORDER
Internal Memord BIEE 51501

EAD Audio ead_HHA1

IN recordina?

| — L
Uma mensagem de confirmagdo € exibida.

3. Pressione o botdo "YES" ([F1]) abaixo.
A configuragdo € alterada para a gravagdo AUX IN.

OBSERVAGAO
Sua apresentagao ndao emite som e nao é gravada
na gravacdo AUX IN.

RECORTER
ALY IM
Recording

& |— |s0OURCE

Apo6s o término da gravacio, o EAD10 retorna para as configuracoes normais de gravacao.

Manual do Proprietario do EAD10

43



Guia basico

Gravagéao da sua apresentagéao

B Gravacao superposta de sua apresentacao em uma musica
de acompanhamento

Vocé pode fazer uma dublagem da sua apresentagdo em uma musica de acompanhamento que vocé€ importou em uma
unidade flash USB e salvar a sua apresentacdo combinada com a musica de acompanhamento, como um tinico arquivo

de audio.

OBSERVACAO
Se vocé tocar junto com uma faixa vindo de uma Entrada auxiliar, somente sua apresentagao sera gravada.

® Preparacao de uma musica de acompanhamento (arquivo de audio)

* Importacao de um computador
Salve o arquivo de dudio (arquivo .wav) a partir do computador para o diretdrio raiz em uma unidade flash USB.

Requisitos do arquivo de audio: 16 bits, 44,1 kHz, estéreo,
formato .wav

OBSERVACAO
¢ Alguns arquivos de audio ndo podem ser reproduzidos mesmo quando os requisitos acima séo atendidos.

¢ O EAD10 nao reconhecera o arquivo de audio se ele estiver em uma pasta.

e Importacao do conector [AUX IN]
Conecte um reprodutor de musica portétil ou outro dispositivo ao conector [AUX IN] no painel traseiro e deixe
a musica preparada para ser reproduzida.

Gravacao da musica de acompanhamento

1. Conecte a unidade flash USB ao terminal USB <>
[USB TO DEVICE] no painel traseiro e,
em seguida, conecte um reprodutor de
musica portatil ao conector [AUX IN].

o-—-

2. Pressione o botdo [RECORDER]. -
A tela RECORDER (USB) € aberta. U EE'I'"EDEE

O ead_@@1

* | | soURCE

44  Manual do Proprietario do EAD10



Guia basico

Gravagéao da sua apresentacao

3. Pressione o botdo "SOURCE" ([F3]) abaixo.

A tela de confirmacdo "Switch to AUX IN recording?"
¢ exibida.

| souRcE

4, Pressione o botdao "YES" ([F1]) abaixo para
alternar para a gravacao AUX IN.

5, Pressione o botao "@®" ([F1]) abaixo no
EAD10 para iniciar a gravacao e, em >
seguida, pressione simultaneamente
a reproducao no reprodutor de musica
portatil para iniciar a reproducao da
musica de acompanhamento.

6. Quando a reproducio da musica terminar,

pressione o botdo "O" ([F1]) abaixo para m

parar a gravacgao.
A tela RECORDER SAVE € aberta.

RECORDER SAVE

[ AL-EE]

NAME B [ CANCEL | SAVE

7. Pressione o botdo "SAVE" ([F3]) abaixo
para salvar o arquivo.

Pressione o botdo "CANCEL" ([F2]) abaixo 6 6 6

se ndo quiser salvar o arquivo.

NAME B [ CANCEL | SAVE

OBSERVACAO

Se vocé quiser alterar o nome do arquivo, pressione
o botéo "NAME" ([F1]) abaixo e insira um novo nome.
(pagina 37)

Ao fazer isso, a misica externa que vocé acabou de gravar estara na unidade flash USB,
pronta para uso.

Manual do Proprietario do EAD10 45



- Guia basico

Gravagéao da sua apresentagéao

® Como gravar vocé mesmo tocando junto com a musica de acompanhamento

1. Use os botdes [-] ou [+] para selecionar

o acompanhamento que vocé preparou.

2. Pressione o botdao "®" ([F1]) abaixo
e o botao "p" ([F2]) abaixo para iniciar
a gravacao e reproducao.

NI
@ @ @

3. Toque a bateria.

4, Quando terminar de tocar, pressione o botao

"O" ([F1]) para parar a gravacao. m

OBSERVACAO
Pressionar o botao "W" ([F2]) abaixo interrompe a reprodugéo
de acompanhamento, mas a gravagao continua.

Vocé acabou de gravar vocé mesmo sobre a musica na unidade flash USB.

46  Manual do Proprietario do EAD10



Guia basico

Gravagéao da sua apresentacao

B Gravacao com aplicativos de dispositivo inteligente

OBSERVACAO
Para eliminar o risco de interferéncia devido a ruidos por seu iPhone ou iPad quando usado junto com o EAD10, ative
o Modo avido e ligue o Wi-Fi.

AVISO
Nao se esqueca de colocar o iPhone ou iPad sobre uma superficie estavel para evitar que ele caia e seja danificado.

Usar aplicativos compativeis com o EAD10 oferece mais conveniéncia e uma experiéncia de usudrio mais agraddvel.
Para obter mais informacdes sobre como conectar, consulte o "Manual de Conexdo do iPhone/iPad" (PDF) disponivel
no site da Yamaha.

Para obter detalhes sobre os dispositivos inteligentes e os aplicativos, consulte a pagina da web abaixo.

http://download.yamaha.com/

B Gravagcao em um computador

Vocé pode se conectar a um computador e usar o software de DAW para gravar sua apresentacao.

O que é um software de DAW?
DAW ¢ abreviatura de Digital Audio Workstation e se refere a aplicativos, como Cubase, que permitem gravar, editar
e mixar audio em um computador.

Para obter mais informacdes sobre como se conectar um computador, consulte o Manual de Referéncia (Avangado) (PDF).
Para obter mais informagdes sobre como usar o software de DAW, consulte 0 Manual do Proprietario do software de DAW.

Manual do Proprietario do EAD10 47



Guia do aplicativo

Aprimorar seu conjunto de hateria com complementos

vendidos separadamente

Vocé pode conectar complementos (vendidos separadamente) aos conectores de entrada da Unidade principal
ou ao conector do Pedal e tocar Sons de trigger ou alternar as fungdes.
Apresentamos aqui algumas das coisas que vocé pode fazer com os complementos vendidos separadamente.

Conexdo com saidas [@KICK /@] - [@]

Complementos vendidos separadamente Aplicativos principais

Trigger de bateria ® Conecte um trigger de bateria a uma bateria acustica e
acione um som a partir do EAD10 (incluindo suas proprias
amostras) sempre que a bateria for tocada. O EAD10
mudara o volume do som dependendo do nivel de
intensidade que vocé tocar.

=> pégina 50

Pad (1) @ Toque o EAD10 como um médulo de bateria eletronica.

® Os pads também podem ser usados para se apresentar
de outras formas, como alternar o conjunto, ativar
e desativar fungdes e muitos outras.

=>» pagina 52

(*1) Sobre os pads

Neste Manual do Proprietario, os pads externos vendidos separadamente que podem ser conectados ao EAD10
sao chamados pelo nome do modelo. Observe que os nomes desses modelos estavam atualizados na data de impressao
deste manual. Detalhes sobre quaisquer modelos langados depois serdo disponibilizados pelo site a seguir.

http://download.yamaha.com/
* A Yamaha Corporation reserva-se o direito de modificar esse URL a qualquer momento, sem notificagéo prévia.

48  Manual do Proprietario do EAD10



Guia do aplicativo

Aprimorar seu conjunto de bateria com complementos vendidos separadamente

Conexao ao conector [FOOT SW]

Complementos vendidos separadamente Aplicativos principais

Pedal ® Alternar fungdes

<

=>» pagina 54 FC4

® Reproduzir sons de trigger

Escolha o pedal mais adequado as suas necessidades.

e Ativar ou desativar
FC5

SH

¢ Ajustar o volume (mantém sua posicao
quando liberado)

FC7

* Ativar ou desativar
* Reproduzir sons de trigger

e Ativar ou desativar

e Ajustar o volume (os pedais retornam
a posicao quando séo liberados)

* Reproduzir sons de trigger

N

FC3

OBSERVACAO
¢ Neste manual, o termo "FC3" se refere ao FC3 e a todos os demais produtos equivalentes, como o FC3A.

¢ Neste manual, o termo "FC4" se refere ao FC4 e a todos os demais produtos equivalentes, como o FC4A.

* Podem nao estar disponiveis, dependendo da sua regido. Consulte seu fornecedor Yamaha.

Manual do Proprietario do EAD10 49



Guia do aplicativo

Aprimorar seu conjunto de bateria com complementos vendidos separadamente

B Uso dos triggers de bateria para reproduzir sons de trigger com
sua bateria acustica (com triggers de bateria)

Conecte um Trigger de bateria (vendido separadamente) a caixa ou ao tom-tom e conecte o Trigger da bateria a Unidade
principal e vocé podera reproduzir os Sons do trigger, de acordo com a duracio e a intensidade de cada batida. Por exemplo,
organize os sons internos de bateria para melhorar o som ou organize outros sons do instrumento como percussio ou efeitos
SONOTroS.

Exemplos de conexao do trigger de bateria

DT50S

‘ Unidade principal |

FOOT SW. OKICK/@ ©SNARE/D © (6]

3 TO SENSOR UNIT
12V= A OUTPUT

YAMAHA D *"%_ /3\ AUX IN R L/MONO GAD

M
(\

® Procedimento:
Exemplo: conexao de um trigger de bateria DT50S

1. Desligue a Unidade principal.

Certifique-se de que a Unidade principal esteja
desligada antes de conectar.

@®YAMAHA

-

Tudo desligado

2. Conecte o DT50S entre as duas as hastes

de tensdo sobre a caixa. DT50S

OBSERVACAO
Posicione o Trigger da bateria distante o baterista para evitar
que ele seja tocado acidentalmente.

Para obter mais informagdes, consulte o Manual Parafuso da garra
do Proprietario do DT50S.

50

Manual do Proprietario do EAD10



Guia do aplicativo

Aprimorar seu conjunto de bateria com complementos vendidos separadamente

3. Conecte o DT50S ao conector [@SNARE/@]

. . . . Unidade principal
no painel traseiro da Unidade principal. ‘ icace principa |

FOOT SW

OKICK/@ ©OSNARE/Q® ©
(@ (@

i (@
2v= A
Yoo /3\ A N T

©SNARE/Q
/

4, Pressione o botao [MENU] para fazer
as configuracoes necessarias para usar VENU

o DT50S. O #

Quando o DT50S est4 conectado ao conector [@)SNARE/
0, as configuragdes podem ser usadas como elas estio, ——lﬁ
sem a necessidade de fazer alteracdes. Se algum outro

trigger da bateria estiver conectado, execute as seguintes

MEMLI

configuragdes.

¢ Especifique o tipo de trigger que
esta conectado.
Selecione o pad adequado na lista de tipos de pad. Para
obter mais informacdes, consulte o Manual de
Referéncia (Avangado) (PDF). (MENU/Trigger/
Pad Type)

¢ Especifique a funcao do trigger conectado
Reproduzir sons de trigger (pagina 35)

Isso conclui a configuracao.

Manual do Proprietario do EAD10 51



Guia do aplicativo

Aprimorar seu conjunto de bateria com complementos vendidos separadamente

B Uso dos pads de bateria eletrénica para reproduzir sons
ou fungoes de controle (com Pads adicionais)

Vocé pode tocar bateria, percussio ou outros sons ou controlar as fun¢des usando pads (vendidos separadamente)
conectados a Unidade principal.

Exemplo de conexao de pad

‘ Unidade principal ‘

FOOT swW OKICK/@ OSNARE/® © (6]

3 TO SENSOR UNIT
= A OUTPUT

USB o<+
YAMAH TODEVICE TO HOST > /ﬂ\ AUX IN R L/MONO <A >

® Procedimento:
Exemplo: conexao de TP70S

1. Desligue a Unidade principal.

Certifique-se de que a Unidade principal esteja desligada
antes de conectar.

@®YAMAHA

Tudo desligado

2. Conecte o pad.

Suporte
de pratos

Pad de bateria
eletrénica (TP70S)

Clamp CSAT924A

52

Manual do Proprietario do EAD10



Guia do aplicativo

Aprimorar seu conjunto de bateria com complementos vendidos separadamente

3. Conecte o TP70S ao conector [@] ou [B]

. . . L Unidade principal
no painel traseiro da Unidade principal. ‘ icace prncpa ‘

OKICK/@ ©SNARE/Q ©
M
2= A
-

FOOT SW

—~

. Ligue a Unidade principal.
4 g P P SCEME

PHal1

Arena
rEV | EFF |

5, Pressione o botao [MENU] para fazer HENLU
as configuracoes necessarias para MENU -
usar o TP70S. O
Quando o TP70S estd conectado ao conector (@] ou [@)],
as configuragdes podem ser usadas como elas estdo, sem
a necessidade de fazer alteracdes. Se algum outro pad
estiver conectado, execute as seguintes configuragdes.

¢ Especifique o tipo de pad que esta conectado
Selecione o pad adequado na lista de tipos de pad. Para
obter mais informagdes, consulte o Manual
de Referéncia (Avancado) (PDF). (MENU/Trigger/
Pad Type)

¢ Especifique a funcao do pad conectado
* Reproduzir sons de trigger (pdgina 35)
¢ Alternar as fungdes (consulte o Manual de Referéncia
(Avancado) (PDF)) (MENU/Utility/PadFunction)

Isso conclui a configuracio.

Manual do Proprietario do EAD10 53



Guia do aplicativo

Aprimorar seu conjunto de bateria com complementos vendidos separadamente

B Uso de um pedal para reproduzir sons ou controlar fungcoes
(com um Pedal ou um Pedal Controlador)

Vocé pode conectar um pedal ao conector [FOOT SW] para uma variedade de usos.

® Procedimento:
Exemplo: conexao de um HH65
1. Desligue a Unidade principal.

Certifique-se de que a Unidade principal esteja desligada
antes de conectar.

@YAMAHA

2. Conecte o plugue do pedal ao conector
[FOOT SW] no painel traseiro da Unidade
principal.

Conecte a outra extremidade do cabo que veio com
0 HH65 no conector [OUTPUT] no HH65.

FoOT sW OKICK/@ OSNARE/D © o
(@ (@

C (@

-
®YAMAH USB +<e ouTPUT
o ol (@)oo

. Ligue a Unidade principal.
3 J P P SCEME

PdBa1

Arena
REM | EFF | TRG

4, Pressione o botao [MENU] para executar
a configuracao inicial.
Quando o HH65 esta conectado, as configuragdes podem
ser usadas como elas estdo, sem a necessidade de fazer
alteragdes. Execute as configuracdes a seguir ao conectar
qualquer outro pedal.

MEHL

| EMTER

¢ Especifique o tipo de pedal que esta conectado
Selecione o pedal que vocé conectou em MENU/Trigger/
FootSwSelect

¢ Especifique a funcao do pedal conectado
* Especifique a funcio do pedal conectado (MENU/
Utility/PadFunction)
* Selecione o Som do trigger (para reproduzir sons)
(pagina 35)

Isso conclui a configuracao.

54

Manual do Proprietario do EAD10



Referéncia

— Scene Edit
— Inst
— Category ..................... Categoria do instrumento
— InstNumber ................... Numero do instrumento
—InstTune ...................... Afinagao do instrumento
—InstDecay ..................... Queda do instrumento
L—InstPan....................... Deslocamento do instrumento
— Voice
— Category ..................... Categoria de voz
— VoiceNumber .................. Numero de voz
— VoiceTune .................... Afinacado da voz
— VoiceDecay ................... Enfraquecimento da voz
— VoicePan ..................... Deslocamento da voz
— VoiceFilter .................... Frequéncia de corte do filtro de voz
—VoiceQ ... Ressonancia do filtro da voz (Q)
— VoiceAtGrp . .................. Grupo alternativo de voz
— VoiceHoldMode ................ Modo de espera de voz
L— MessageType ................. Selecionar o tipo de mensagem MIDI
— Effect
— ReverbType ................... Tipo de reverberagao
— ReverbSend ................... Emissao de reverberacéo
— RevReturn ......... .. ... .. ... Retorno de reverberacao
— MicRevSend .................. Emissao de reverberagéo de microfone
— TriggerRevSend . .. ............. Emissao de reverberagéo de som do trigger
L Voice RevSend ............. Emissao de reverberagéo de voz do som do trigger
— MicEffType .. ..... ... ... .. .... Tipo de efeito do microfone
— MicEffDepth . .................. Profundidade do efeito do microfone
— TrgEffType .. ....... ... .. ... .. Tipo de efeito do som do trigger
— TrgEffSend .. ........... ... ... Emissao de efeito sonoro do trigger e Balango seco
— TrgEffReturn .................. Retorno do efeito sonoro do trigger
— TrgEffToRev .................. Emissao de reverberagéo do efeito de voz do trigger
— Volume
Scene Volume ................. Volume geral da cena
Mic Volume ................ Volume do microfone
TriggerVolume . ............. Volume geral do som do trigger
L Inst Volume ............. Volume do instrumento do som do trigger
L—Voice Volume ........ Volume de voz do som do trigger
— Tempo
L Tempo ........... .. ... Tempo para a cena selecionada
\)

Manual do Proprietario do EAD10

55



Referéncia

Lista de menu

Y
— Trigger
— Input Mode
Trg1/Trg2 ... Modo de entrada do trigger 1/trigger 2
Trg3/Trgd .. ..o Modo de entrada do trigger 3/trigger 4
— Curve
- Velocity Curve ........... Curva de velocidade
— Pad Type
L PadType ............... Selecionar tipo de pad
—Gain................ Ganho
— Sensitivity ........... Sensibilidade
— RejectTime .......... Tempo de rejeicdo
— MinLevel ............ Nivel minimo
— MaxLevel ............ Nivel maximo
— MinVelocity .......... Velocidade minima
— MaxVelocity .......... Velocidade maxima
— WaitTime ............ Tempo de espera
— RimGain ............ Ganho do aro
'—H/RBalance ......... Balango do H/R
— Crosstalk
All RejectLvl ............ Todos os niveis de rejeicao
RejectLvl ............... Nivel de rejeicéo (Pad de origem)
— FootSwSelect . .............. Selecionar pedaleira
— Utility
— General
— SceneKnob . ............ Botéao giratério Scene
— AutoPowerOff ........... Tempo do desligamento automatico
— LCD Contrast ............ Contraste do LCD
— ClickQutput . ............ Destino de saida do clique
— ClickCountOff .. .......... Contagem de cliques
— L&R Volume . ............ Volume de saida do dispositivo externo
— MicNoiseGate ........... Gate de ruido do microfone
— AudioOutGain ........... Ganho na saida de audio
— AudioMix ............... Mix de audio
—USBToHost ............ Configuragédo do terminal [USB TO HOST]
— MIDI LocalCtrl ........... Controle local de MIDI
— AuxInVolume ............ Volume [AUX IN]
— USB Volume ............ Volume de reprodugéo do gravador ou dudio USB
L— ClickVolume . ............ Volume do clique
— PadFunction
— PadFunction . ............ Funcgéao do pad
— BypassSw .............. Chave bypass
— Phones EQ
EQLowGain ............ Ganho de grave do EQ
EQ HighGain ............ Ganho de agudo do EQ
\j

56

Manual do Proprietario do EAD10



Referéncia

Lista de menu

| MENU_
y

— Job
— Scene

— Sort

— Clear

— Recorder

— File

— Rename

— Factory Reset

— Recall

— Delete
— Delete All ............
— Optimize . ............

— Delete . ..
— Format ..

— Memory Info..........

L Export Audio . ........

— Memory Info .............

Selecionar
Classificar
Trocar

Importar o arquivo de audio selecionado
Importar todos os arquivos de audio
Excluir arquivo de audio selecionado
Excluir todos os arquivos de audio
Otimizar memdria

Informagdes da memaria

Exportar audio

Salvar arquivo

Carregar arquivo

Renomear arquivo

Excluir arquivo

Formatar unidade flash USB

Informagdes da memdria da unidade flash USB

Redefini¢ao de fabrica

Manual do Proprietario do EAD10

57



Referéncia

Solucéo de problemas

Solucao de problemas

Sintoma

Possivel causa

Solucao

Péagina de
referéncia

Sem som

EAD10 nao esta ligado

Certifique-se de que a alimentagéo
esteja ligada.

pagina 25

O volume nao esta alto

Verifique a configuragéo do botao
giratério [MASTER VOLUME].

pagina 13

O cabo néo esta conectado
corretamente

ou

O cabo esta danificado

Certifique-se de que a Unidade
do sensor e a Unidade principal
estejam devidamente conectadas
a um cabo estéreo.

Verifique se o cabo que vocé esta
usando esta em boas condicdes.

Certifiqgue-se de que a Unidade
principal esteja corretamente conectada
aos fones de ouvido ou a outro
equipamento de audio, como um
amplificador e/ou alto-falantes.

Certifique-se de que o cabo "A" esteja
conectado as saidas [A], e o cabo de
"B" esteja conectado as saidas [B].

pagina 17

A configuragéao de volume esta
incorreta.

Verifique a configuragao do botédo
giratério [MASTER VOLUME].
Verifique as configuragdes de
alimentacéo e volume dos dispositivos
externos.

pagina 13

Equilibrio do volume ruim

Equilibrio de volume ruim entre
o0 Som do microfone e 0 Som do
trigger

Ajuste o volume do Som do trigger. Se
isso ndo resolver o problema, ajuste o
ganho do microfone.

pagina 34
pagina 28

Equilibrio do volume ruim entre
AUX IN e sua apresentagéo

Ajuste o volume no dispositivo
conectado ao conector [AUX IN].
Ajuste o botao giratério [AUDIO/CLICK
VOLUME].

pagina 13

Equilibrio do volume ruim entre
a reprodugéo da memoria flash
USB e sua apresentagao

Ajuste o botdo giratério [AUDIO/CLICK
VOLUME].

pagina 13

Os pratos soam distantes ou
o volume da bateria esta baixo

Instrumentos colocados longe da
Unidade do sensor podem soar baixo
em volume. Verifique as posigdes da
bateria e dos pratos no conjunto de
bateria.

pagina 17

O Som do trigger do bumbo nao
é reproduzido

As configuracdes do trigger nao estéo
corretas.

Tente usar a configuragéo automatica
para definir a Unidade do sensor.

pagina 27

A Unidade do sensor nao esta
corretamente conectada

Verifique se a Unidade do sensor esta
corretamente conectada ao aro.

pagina 17

58 Manual do Proprietario do EAD10



Referéncia

Solugéo de problemas

Sintoma

Possivel causa

Solucao

Pagina de
referéncia

Dificil perceber alteragdes nas
configuragoes

O nivel de reverberagéao/efeito ou
volume do Som do trigger esta muito
baixo

Gire o botéo giratério [REVERB], botao
giratorio [EFFECT] ou [TRIGGER] para
a direita para ajustar a profundidade ou
0 volume.

pagina 33

O Ganho de microfone esta definido
como muito baixo

As configuracdes do trigger nao estéo
corretas

Tente usar a configuracéo automatica
para definir a Unidade do sensor.

pagina 27

O volume dos fones de ouvido que
vocé esta usando esta baixo

Use headphones altamente eficientes,
fones de ouvido que tampam toda
a orelha ou fones de ouvido.

pagina 23

Ha ruidos

Ruido do microfone

Prenda os cabos préximos a Unidade
do sensor usando a fita da banda do
cabo fornecida para que os cabos nao
se movam para perto da Unidade

do sensor.

Verifique se a Unidade do sensor esta
corretamente conectada ao aro.

Prenda o cabo que conectado ao
conector [B] (cabo do Sensor de
microfone) na Unidade principal usando
as fitas de cabo fornecidas para evitar
que os cabos se movam.

pagina 17

Varios sons produzidos com uma
Unica batida (trigger duplo)

Ha triggers duplos

Verifique se a Unidade do sensor esta
corretamente conectada ao aro.

pagina 17

Quanto mais a pele do bumbo vibrar,

mais facil isso causara disparos duplos.

Ajuste o bumbo para que ele produza
sons mais curtos. Tente remover o audio
ou afinar a pele ou trocar a pele.

Pad complementares vendidos
separadamente ndo emitem som
ou

Dificil de produzir o som

Verifique se a configuracéo de tipo
de pad esta correta.

Manual de

Referéncia

(Avangado)
(PDF)

O som é produzido sem tocar o pad
O som é produzido por um pad que
nao foi tocado

Ha vazamento

Aumente a configuracao de nivel
minimo do Som do trigger. No entanto,
definir isso para um nivel muito alto
pode impedir que batidas leves
produzam sons. Ajuste conforme
necessario.

pagina 33

Manual de

Referéncia

(Avangado)
(PDF)

Ha vazamento com o Som do trigger
de bumbo

Tente usar a configuragéo automatica
para definir a Unidade do sensor.
Verifique a configuragéo de
Sensibilidade do trigger.

pagina 27

Se 0 som do bumbo for reproduzido ao
bater na caixa, deixe a caixa um pouco
mais distante da Unidade do Sensor.
Uma distancia maior entre os dois
podera melhorar o problema.

pagina 17

O som esta distorcido

O nivel de ganho de microfone esta
definido como muito alto

Pressione o botdo [ g ] e ajuste as
configuragdes do sensor de microfone.

pagina 27

O Volume principal esta muito alto

Gire o botéo giratério [MASTER
VOLUME] para a esquerda.

pagina 13

Um efeito é aplicado

Ajuste a distor¢cdo ou outra
configuragéo do Efeito.

pagina 13

Manual do Proprietario do EAD10

59



Referéncia

Solucéo de problemas

Sintoma Possivel causa Solucao Pagina de
referéncia
Nao é possivel gravar na Unidade Nao é possivel gravar audio a partir O som de sua apresentagéo e o audio pagina 41
principal do conector AUX IN de AUX IN ndo podem ser gravados
N&o é possivel gravar em uma simultaneamente.
unidade flash USB O audio da saida AUX IN deve ser
gravado primeiro na Unidade principal
e, em seguida, vocé pode fazer dublar
sua apresentacdo em uma musica.
Nao é possivel gravar o Clique O EAD10 nao foi projetado para gravar
o Clique.
Né&o ha memodria suficiente na Verifique a memoaria disponivel na
unidade flash USB unidade flash USB.
A unidade flash USB esta protegida Desative a protecdo contra gravagéao
contra gravagao da unidade flash USB.
Os arquivos de audio gravados em Ajuste o volume até um nivel adequado | Gravagao:
uma unidade flash USB tém volume durante a gravagao. Manual de
baixo ao reproduzir os dados na Ajuste o botao giratério [AUDIO/CLICK Referéncia
Unidade principal VOLUME] durante a reprodugao. (Avangado)
(PDF)
Reproducéo:
pagina 13
O arquivo de audio na unidade flash | N&o ha suporte a este formato Verifique o formato de arquivo ou pagina 63
USB néo pode ser reproduzido com | de arquivo a frequéncia do sample.
a Unidade principal - , N - N
ou O desempenho da unidade flash USB | E recomendavel usar uma unidade 1
A reproducio ¢ interrompida no nao é suficiente. fIash UfSB de 4‘: GB ou maliis.“Egra obter
meio de uma musica ao reproduzir ?a's n _ormaggeBs, consulte . "'Sta d_e
0 arquivo de audio da unidade ispositivos compativeis" no site
flash USB da Yamaha.
A energia desliga inesperadamente | A fungéo Desligamento automatico Desative a fungéo Desligamento pagina 29
esta habilitada automatico.
Nao liga O adaptador CA néao esta conectado Verifique se o adaptador CA esta pagina 22
conectado.
As edigoes feitas na Cena Antes de armazenar as edicoes, Use a funcédo Recuperar para recuperar pagina 34
se perdem outra Cena foi selecionada o conteudo editado.

*1 Consulte o site em http://download.yamaha.com/
*O URL pode mudar sem aviso prévio.

60

Manual do Proprietario do EAD10



Referéncia

Lista de mensagens

Lista de mensagens

Mensagem

Descricao

Are you sure?

Confirma se vocé deseja ou ndo executar uma operagao especifica.

Auto power off disabled.

E exibida quando o botdo [STORE] é pressionado ao ligar a energia
informando ao usuario que a fungéo Desligamento automatico esta
desativada.

Backup error.

E exibida quando ha falha na gravacdo de dados na flash ROM.

Se os dados néo forem devidamente salvos ao desligar a unidade, essa
mensagem sera exibida na préxima vez que a alimentagéao for ligada. Apos
de exibir a mensagem de erro, a Redefinicao de fabrica sera
automaticamente executada.

Cancel AUX IN recording?

E exibida quando o botdo SOURCE ¢é pressionado enquanto o Gravador
esta na Gravagao de AUX IN. Pressione o botao "Yes" abaixo para voltar
para a configuragdo normal do Gravador.

Canceled.

E exibida quando a operagao cancelar é concluida.

Can't use RECORDER now.

Né&o é possivel usar o gravador porque "USB To Host" esta definido como
"audio". Verifique a configuragéo de "USB to Host".

Completed.

E exibida quando a execucédo de Armazenamento de cena, Carregamento
de arquivo/Salvar, Tarefa ou outra fungdo é concluida.

Connecting USB device...

E exibida ao conectar um dispositivo USB.

Excessive demand for USB power.

O consumo de energia do dispositivo USB excede o valor especificado.

Factory Reset initializing...

E exibida na inicializac&o, se vocé fez uma redefinicao de fabrica.

File already exists.

Ja existe um arquivo com 0 mesmo nome.

File not found.

O tipo de arquivo selecionado nao foi encontrado.

lllegal file.

E exibida quando é feito o carregamento de um arquivo e a Unidade
principal ndo consegue lidar com o arquivo de destino ou néo oferece
suporte ao arquivo de audio.

Incompatible USB device.

E exibida quando um dispositivo USB néo compativel esta conectado ao
terminal [USB TO DEVICE].

Invalid USB device.

O dispositivo USB esta com falha. Formate o dispositivo USB novamente.

No data.

E exibida quando os dados de destino nao existem ao usar o Gravador
ou usar os parametros relacionados ao Wav em "Job".

No response from USB device.

N&o ha resposta do dispositivo USB.

Now importing...

E exibida ao importar um arquivo .wav.

Now loading...

E exibida ao carregar um arquivo.

Now processing...

E exibida ao executar uma operagdo de Armazenamento de cena ou Tarefa.
E exibida durante o pds-processamento depois de cancelar a operagéao
de Carregamento de arquivo ou Salvar arquivo.

Now saving...

E exibida ao salvar um arquivo.

Now switching audio driver.

E exibida quando o terminal [USB TO HOST] esté conectado a um
computador ou a outro dispositivo e a operacéo a seguir é executada.

Ao alterar a configuragao "USB To Host" para "MIDI" ou "MIDI+audio".

Ao entrar ou sair da tela do Gravador quando a configuracdo "USB To Host"
esta definida como "auto".

Manual do Proprietario do EAD10 61



Referéncia

Lista de mensagens

Mensagem

Descricao

Overwrite?

E exibida ao salvar um arquivo no dispositivo USB e um arquivo com
0 mesmo nome ja existe no dispositivo USB.

E exibida ao tentar executar novamente a operagdo Armazenar cena
de usuario na Cena anteriormente salva.

Please stop recorder.

E exibida ao executar uma operagao que sai do Gravador durante
a reprodugéao do gravador ou gravacgao. Pare o Gravador e tente novamente.

Recording time limit exceeded.

O tempo de gravagao é de aproximadamente 1 minuto e 30 segundos com
a memoria interna e cerca de 30 minutos com uma unidade flash USB.

Read only file.

E exibida quando um arquivo somente leitura é selecionado durante uma
operagao de arquivo.

Sample is too long.

A amostra é muito grande e ndo pode ser carregada.

Sample is too short.

A amostra é muito pequena e nao pode ser carregada.

Switch to AUX IN recording?

E exibida quando o botao "source" abaixo é pressionado ao usar o gravador.
Pressione o botéo "YES" abaixo e alterne para a gravagdo do conector
[AUX IN].

USB connection terminated.

E exibida se a conexdo com o dispositivo USB foi interrompida por uma
corrente elétrica anormal. Desconecte o dispositivo USB e pressione
o botdo "OK" abaixo.

USB device’s transfer speed too slow.

E exibida quando a velocidade de transferéncia para o dispositivo USB
nao é suficiente.

Para obter informacdes sobre dispositivos que foram testados e que
comprovadamente funcionam com o EAD10, consulte a "Lista de
dispositivos USB compativeis"(!) no site da Yamaha.

USB device full.

E exibida quando o dispositivo USB est4 cheio, e os arquivos ndo podem
ser salvos nele. Use um novo dispositivo USB ou libere espago, apagando
arquivos desnecessarios do dispositivo inteiro.

USB device not ready.

E exibida se o dispositivo USB nao esta conectado corretamente
a Unidade principal.

USB device read/write error.

E exibida se ocorreu um erro durante a leitura ou a gravagéo de dados
no dispositivo USB.

USB device write protected.

E exibido se o dispositivo USB estiver protegido contra gravagao.

USB transmission error.

E exibida se ocorreu um erro durante a comunicag&o com
o dispositivo USB.

Wave memory full.

E exibida se a memoria WAVE estiver cheia e as operagdes como
Importagéo, Tarefa ou Carregamento nao podem ser executadas.

*1 Consulte o site em http://download.yamaha.com/

*O URL pode mudar sem aviso prévio.

62

Manual do Proprietario do EAD10



Referéncia

Especifica¢des

Especificacoes

Unidade principal

Tom Cenas Predefini¢des: 50
Pad gerador Usuario: 200
Reverberagao 1
Efeitos Microfone: 21, Trigger: 10
Sons do trigger Gerador de tons AWM2
Polifonia méaxima 64
Instrumentos e
Vozes e
Gravador Tempo de gravagao Memoéria interna Aprox. 1 min 30 seg
Unidade flash USB Aproximadamente 30 min/arquivo
Formato Gravagao/reprodugao WAV (44,1 kHz, 16 bits, estéreo)
Arquivos de Limite de importagéo Até 100
dudio Taxa de amostragem de reproducéo 44,1 kHz
Memoéria de onda 32 MB
Tamanho maximo do sample a ser carregado 1 sample mono: 1,75 MB
1 sample estéreo: 3,5 MB
Formato da amostra WAV (16 bits)
Faixa do Tempo 30-300 BPM, fungéo tap tempo
clique Férmula de compasso Seminima a 16/4, colcheia a 16/8, semicolcheia a 16/16
Subdivisoes Timbres, seminimas, colcheias, semicolcheias e tercetos de colcheia
Funcoes Ajuste da sensibilidade do trigger, dudio USB/MIDI, fone de ouvido EQ
Interface Tela LCD full dot (128 x 64 pontos)
de controle QOutros controladores Botbes giratérios MASTER VOLUME, AUDIO/CLICK VOLUME, SCENE, REVERB,

EFFECT, TRIGGER

Botoes

MENU, Unidade do sensor, Clique, RECORDER, EXIT, STORE,
Fungdes 1-3, —, +, Em espera/ligado

Conectividade

DC IN DC IN (12 V)

Headphones PHONES (conector estéreo padrao)

AUX IN AUX IN (miniconector estéreo)

SAIDA OUTPUT L/MONGO, R (conector para fone padrao)
USB USB TO DEVICE

USB TO HOST

Entrada do sensor Para sensor do trigger

A (conector estéreo padréo)

Para o sensor do microfone

B (conector estéreo padrao)

Entrada do trigger Estéreo (L: trigger, R: trigger) OKICK/@ (também funciona como A), @SNARE/@ (conector estéreo
padrao)
Trés zonas (L: trigger, R: chave do @, O (conector estéreo padrao)
aro)
Pedal FOOT SW (conector estéreo padrao)
Fonte de Fonte de alimentacéo PA-150 (ou equivalente recomendado pela Yamaha)
alimentacao Consumo de energia 10 W (ao usar o adaptador CA PA-150)
Desligamento automatico Sim
Tamanho/ Dimensdes (L x P x A) Largura x profundidade x altura 260 (L) x 138 (P) x 63 (A) mm (10 1/4" x 5 7/16" x 2 1/2")
peso Peso Somente a unidade principal 654 g (11b70z)

Unidade do sensor

Tipos de
sensores

Microfone

Microfone SPL alto x 2

Trigger

Exclusivo para o bumbo x 1

Conectividade

Saidas do sensor Para sensor do trigger

A (conector para fone padréo)

Para o sensor do microfone

B (conector estéreo padrao)

Tamanho/ Dimensdes (L x P x A) Largura x profundidade x altura 76 (L) x 78 (P) x 88 (A) mm (3" x 3 1/16" x 3 7/16")
peso Peso Somente unidade do sensor g 464 (1 1b)
Outros

Acessorios incluidos

Almofadas adesivas (x 2)

Manual do Proprietario (este livro), PA-150 (ou outro equivalente recomendado pela Yamaha)*, Suporte do médulo,
porcas borboletas de suporte do médulo (x 2), Cabos do conector (1 par), Abragadeiras plasticas (x 3),

*Pode nao estar incluido, dependendo da sua regido. Consulte seu fornecedor Yamaha.

Acessorios vendidos separadamente
(Podem nao estar disponiveis,
dependendo da sua regiao.)

* Acessorio de suporte de pratos (CSAT924A)
» Consulte o site para obter mais informacdes sobre outros acessérios disponiveis (http://download.yamaha.com/)

* O conteudo deste manual se aplica as especificagées mais recentes a partir da data de publicagao.

Para obter o manual mais recente, acesse o site da Yamaha e faga o download do arquivo do manual. Como as especificacdes, os equipamentos ou os
acessorios vendidos separadamente podem nao ser iguais em todas as localidades; consulte o revendedor Yamaha.

Manual do Proprietario do EAD10

63



Referéncia

indice

Simholos
[Q]1 (Click), botao......c.cccvvvvreunenn 13
[(H] (Em espera/Ligado),
chave .....ccooeeeviivieciiii, 13, 25
[§] (Unidade do sensor),
(070172 (o 13, 27

[-], botao, [+], botao .....ccccurveenn. 13
Nimeros
[@OKICK/®)] ..., 16
[OSNARE/@)] ... 16
(15 ) [P 16
[ ) [P 16
A
/Ay BeTe] g [=Te] (o] SR 15
Abracadeiras plasticas.................... 9
Trigger de bateria .................... 48, 50
Adaptador CA.......c.ccceeeieeenen. 9, 22
Almofadas adesivas.............ccceeeee. 9
Armazenamento.......ccccceeveeeeeeennnn. 33
AlO i 18
Aros de madeira......ccccceeveieinennnnn. 18
Aros de metal........ceeeeeviiviininnnnnnn. 18
Arquivo de audio ........cccueeen..e. 37 44
[AUDIO/CLICK VOLUME],

botédo giratorio.........ccocuveveeeieennns 13
[AUX IN] (entrada auxiliar),

CONECION ... 14
B
153 BeTe] g T=Te] (o] S 15
Pad.....cccooviiieieeee e, 48, 52
Botdes de fungdo 1-3 ... 13
BYPASS ... 35
(H
Cabo Y .. 16
Cabos do conector.........ccceeveveuneen. 9
CeNA....uiiiecceee e 32
Cena do USUArO.......ccceeeeeeennnnenn. 34
CliQUe ... 39
Complementos vendidos

separadamente.............ccceeneneee 48
Computador ......ccceeveiveereeennns 25, 47
Conector DC IN.....cceeveiieeeieenee, 14
Conectores de entrada

do trigger.....ccovveieinieeeieenn 14, 16
Configuragdo automatica .............. 27
Configuragdes de bumbo duplo .... 17
Conjunto de bateria...........cc.......... 17
Controlador de pedal..................... 54

D
Desligamento automatico.............. 29
E
[ (=Y (o 1 R 1, 32
[EFFECT], botao giratério.............. 13
EXIDICAO0 ..covveeeiiii e 13
[EXIT], bOtaO0 ...ceeiieiiiieii e 13
F
[F1], [F2], [F3] ceeeeeeeeeeeeieeeeaieeene 13
Fones de ouvido .........cccceeeeveneen. 23
Fonte de entrada...........cccceeueneee. 43
[FOOT SW], conector.................... 14
G
Gancho paraocabo ..................... 14
Ganho ......oooviiieeeee e 27
Ganho de microfone ..........c..c....... 27
Ganho do trigger.......cccceeveeeneeenne. 27
Gravagdo AUX IN......coceevevreene. 43
I
iPhone/iPad..........ccccovviinieennnennn. 47
L
[L] (Ganho do microfone

(210 [U=1(e (o) I 28
M
Marca E.....cccouvvvvvveeieeiiieeieieeee, 33
[MASTER VOLUME],

botdo giratorio........ccceeevcerernennn. 13
[MENU], botao ...cccoeeeeerevieeeeenn 13
Metrénomo........cccceeeeevieeeeeeeciee. 39
MIC .o 27
Musica de acompanhamento........ 44
0
OUTPUT [R}/[L/MONO],

CONECIOIES ....ieiviieeeeieeeee e 14
P
Painel frontal ...........ccccoooeeiiinniie 15
Painel superior .........ccccoovveveiieeenns 13
Painel traseiro..........cccceeeecnnnnns 14
Parafuso da garra .........cccoeeveenee. 15
Pedal.......ccccoviniiiiiiieee 49, 54
[PHONES], conector..................... 15
Porcas borboletas do

suporte do médulo...........ccceunee. 9
Predefinicdo de cena .................... 34

R

[R] (Ganho do microfone direito)... 28
[RECORDER], bot8o0 ......cccceeruenne 13
Redefini¢cdo de fabrica .................. 30
Reprodutor de musica portatil....... 24
[REVERB], botao giratério............. 13
Reverberagao .........ccccceeeeeeens 11, 32
S

[SCENE], botéo giratério .............. 13
Sensor de microfone..................... 15
Sensor do trigger .....cc.ccvvceereennnen. 15
Sinal de udio.......ceevevieeeriiieien, 11
Sinal do trigger.......cccevveeeriieeeineeen. 1
Sistemade PA ... 24
Software de DAW.........cccceveceeennee. 47
Som do trigger.....cccccevverieenieennen. 32
Som do microfone.........cccoeeeeeeneen. 11
Sons importados.........ccccccvieeeenne. 37
[STORE], bot&o........ccceeveeennenn 13, 37
Suporte do médulo.................... 9,20
T

Teladecena......cccooovvvveeeeieinenennn. 33
TEMPO ..ttt 39
Tempo da batida..............ccceeeneeee 39

TO SENSOR UNIT [A], conector.... 14
TO SENSOR UNIT [B], conector.... 14

TRG SENS (Sensibilidade do trigger)
28

[TRIGGER], botao giratorio .......... 13
U

Unidade do sensor ............ 10, 15, 27
Unidade flash USB................. 30, 42
Unidade principal..........ccccuvueeu. 10, 13
[USB TO DEVICE], terminal ... 14, 30
[USB TO HOST], terminal....... 14, 25
v

Vozes internas .....ccccceeeeeeeeeeeeeeennens 1
w

WAV eeiiiiieeieee e e e e e e 37

64

Manual do Proprietario do EAD10



LEMBRETES

Manual do Proprietario do EAD10 65



Important Notice: Guarantee Information for customers in European
Economic Area (EEA) and Switzerland

Important Notice: Guarantee Information for customers in EEA* and Switzerland
For detailed guarantee information about this Yamaha product, and Pan-EEA* and Switzerland warranty service, please either visit the website address below (Printable file is available
at our website) or contact the Yamaha representative office for your country. * EEA: European Economic Area

Wichtiger Hinweis: Garantie-Information fiir Kunden in der EWR* und der Schweiz
Fir néhere Garantie-Information tber dieses Produkt von Yamaha, sowie (iber den Pan-EWR*- und Schweizer Garantieservice, besuchen Sie bitte entweder die folgend angegebene Internetadresse
(eine druckfahige Version befindet sich auch auf unserer Webseite), oder wenden Sie sich an den fiir Ihr Land zustéandigen Yamaha-Vertrieb. *EWR: Europaischer Wirtschaftsraum

Remarque importante: informations de garantie pour les clients de I'EEE et la Suisse Frangais
Pour des informations plus détaillées sur la garantie de ce produit Yamaha et sur le service de garantie applicable dans I'ensemble de I'EEE ainsi qu’en Suisse, consultez notre site Web
a l'adresse ci-dessous (le fichier imprimable est disponible sur notre site Web) ou contactez directement Yamaha dans votre pays de résidence. * EEE : Espace Economique Européen

Belangrijke mededeling: Garantie-informatie voor klanten in de EER* en Zwitserland Nederlands
Voor gedetailleerde garantie-informatie over dit Yamaha-product en de garantieservice in heel de EER* en Zwitserland, gaat u naar de onderstaande website (u vind een afdrukbaar
bestand op onze website) of neemt u contact op met de vertegenwoordiging van Yamaha in uw land. * EER: Europese Economische Ruimte

Aviso importante: informacion sobre la garantia para los clientes del EEE* y Suiza
Para una informacion detallada sobre este producto Yamaha y sobre el soporte de garantia en la zona EEE* y Suiza, visite la direccion web que se incluye mas abajo (la version del
archivo para imprimir esta disponible en nuestro sitio web) o pédngase en contacto con el representante de Yamaha en su pais. * EEE: Espacio Econémico Europeo

Avviso importante: informazioni sulla garanzia per i clienti residenti nel’EEA* e in Svizzera
Per informazioni dettagliate sulla garanzia relativa a questo prodotto Yamaha e I'assistenza in garanzia nei paesi EEA* e in Svizzera, potete consultare il sito Web all'indirizzo riportato
di seguito (€ disponibile il file in formato stampabile) oppure contattare I'ufficio di rappresentanza locale della Yamaha. * EEA: Area Economica Europea

Aviso importante: informacdes sobre as garantias para clientes da AEE* e da Suica Portugués
Para obter uma informag&o pormenorizada sobre este produto da Yamaha e sobre o servico de garantia na AEE* e na Suiga, visite o site a seguir (o arquivo para impressao esta
disponivel no nosso site) ou entre em contato com o escritério de representacdo da Yamaha no seu pais. * AEE: Area Econémica Européia

ZnpavTiki onueiwon: MAnpogopicg eyyinong yia Toug eAdreg otov EOX* kai EABeTia EAAnvikG
Mo AeTrToPEpEiG TTANPOYOPIEG EyyUNONG OXETIKA WE TO TTapdv TTPoidv TG Yamaha kai Tnv KGAuyn eyyunong oe OAeg TIG xwpeg Tou EOX kai v EABEeTia, €TTIOKEPTEITE TNV TTAPAKATW
10T00€Aida (EKTUTTWOIUN pop@n eival SiaBéaiun oTnv IoTooeAida pag) r) atreubuvBeite oTnv avTiTpoowTtreia TNG Yamaha o xwpa oag. * EOX: EupwTraikég OIkovopikog Xwpog

Viktigt: Garantiinformation fér kunder i EES-omradet* och Schweiz Svenska
For detaljerad information om denna Yamahaprodukt samt garantiservice i hela EES-omradet* och Schweiz kan du antingen besdka nedanstaende webbaddress (en utskriftsvanlig fil
finns pa webbplatsen) eller kontakta Yamahas officiella representant i ditt land. * EES: Europeiska Ekonomiska Samarbetsomradet

Viktig merknad: Garantiinformasjon for kunder i ES* og Sveits
Detaljert garantiinformasjon om dette Yamaha-produktet og garantiservice for hele E@S-omradet* og Sveits kan fas enten ved & besgke nettadressen nedenfor (utskriftsversjon finnes
pa vare nettsider) eller kontakte kontakte Yamaha-kontoret i landet der du bor. *E@S: Det europeiske gkonomiske samarbeidsomradet

Vigtig oplysning: Garantioplysninger til kunder i EJO* og Schweiz
De kan finde detaljerede garantioplysninger om dette Yamaha-produkt og den feelles garantiserviceordning for EGO* (og Schweiz) ved at bes@ge det websted, der er angivet nedenfor (der
findes en fil, som kan udskrives, pa vores websted), eller ved at kontakte Yamahas nationale repraesentationskontor i det land, hvor De bor. * EJO: Det Europzeiske @konomiske Omrade

Tarkea ilmoitus: Takuutiedot Euroopan talousalueen (ETA)* ja Sveitsin asiakkaille
Taméan Yamaha-tuotteen sekd ETA-alueen ja Sveitsin takuuta koskevat yksityiskohtaiset tiedot saatte alla olevasta nettiosoitteesta. (Tulostettava tiedosto saatavissa sivustollamme.)
Voitte myds ottaa yhteytta paikalliseen Yamaha-edustajaan. *ETA: Euroopan talousalue

Wazne: Warunki gwarancyjne obowigzujace w EOG* i Szwajcarii
Aby dowiedzie¢ sie wigcej na temat warunkéw gwarancyjnych tego produktu firmy Yamaha i serwisu gwarancyjnego w catym EOG* i Szwajcarii, nalezy odwiedzi¢ wskazang ponizej strong internetowag
(Plik gotowy do wydruku znajduje sig na naszej stronie internetowej) lub skontaktowac sie z przedstawicielstwem firmy Yamaha w swoim kraju. * EOG — Europejski Obszar Gospodarczy

Dulezité oznameni: Zaruéni informace pro zakazniky v EHS* a ve Svycarsku Cesky
Podrobné zaru&ni informace o tomto produktu Yamaha a zaruénim servisu v celém EHS* a ve Svycarsku naleznete na nize uvedené webové adrese (soubor k tisku je dostupny na nasich
webovych strankach) nebo se mlizete obratit na zastoupeni firmy Yamaha ve své zemi. * EHS: Evropsky hospodarsky prostor

Fontos figyelmeztetés: Garancia-informaciék az EGT* teriiletén és Svajcban é16 vasarlok szamara Magyar
A jelen Yamaha termékre vonatkozo részletes garancia-informaciok, valamint az EGT*-re és Svajcra kiterjedd garancialis szolgaltatas tekintetében keresse fel webhelylinket az alabbi
cimen (a webhelyen nyomtathato fajlt is talél), vagy pedig lépjen kapcsolatba az orszagaban miikod6é Yamaha képviseleti irodaval. * EGT: Eurépai Gazdasagi Térség

Oluline mérkus: Garantiiteave Euroopa Majanduspiirkonna (EMP)* ja Sveitsi klientidele
Tapsema teabe saamiseks selle Yamaha toote garantii ning kogu Euroopa Majanduspiirkonna ja Sveitsi garantiiteeninduse kohta, kiilastage palun veebisaiti alljargneval aadressil (meie
saidil on saadaval prinditav fail) voi pédrduge Teie regiooni Yamaha esinduse poole. * EMP: Euroopa Majanduspiirkond

Svarigs pazinojums: garantijas informacija klientiem EEZ* un Sveicé Latviesu
Lai sanemtu detalizétu garantijas informéaciju par $o Yamaha produktu, ka arf garantijas apkalpo$anu EEZ* un Sveice, ludzu, apmeklgjiet zemak noradito timekla vietnes adresi (timekla
vietné ir pieejams drukajams fails) vai sazinieties ar jasu valsti apkalpojoso Yamaha parstavniecibu. * EEZ: Eiropas Ekonomikas zona

Démesio: informacija dél garantijos pirkéjams EEE* ir Sveicarijoje Lietuviy kalba
Jei reikia i§samios informacijos apie §j ,Yamaha“ produkta ir jo techning priezitra visoje EEE* ir Sveicarijoje, apsilankykite misy svetaingje toliau nurodytu adresu (svetainéje yra
spausdintinas failas) arba kreipkités j ,Yamaha" atstovybe savo $aliai. *EEE — Europos ekonominé erdvé

Délezité upozornenie: Informacie o zaruke pre zakaznikov v EHP* a Svajéiarsku Slovencina
Podrobné informacie o zaruke tykajlice sa tohto produktu od spolo&nosti Yamaha a garanénom servise v EHP* a Svajéiarsku najdete na webovej stranke uvedenej niz$ie (na nadej
webovej stranke je k dispozicii subor na tla¢) alebo sa obratte na zastupcu spolo¢nosti Yamaha vo svojej krajine. * EHP: Eurépsky hospodarsky priestor

Pomembno obvestilo: Informacije o garanciji za kupce v EGP* in Svici Slovenséina
Za podrobnej$e informacije o tem Yamahinem izdelku ter garancijskem servisu v celotnem EGP in Svici, obisgite spletno mesto, ki je navedeno spodaj (natisljiva datoteka je na voljo na
nasem spletnem mestu), ali se obrnite na Yamahinega predstavnika v svoji drzavi. * EGP: Evropski gospodarski prostor

BaxHo cbobueHue: MHdopmauus 3a rapaHuusaTa 3a knueHtu B EMN* u WBeiinapus Bnrapcky eauk
3a nogpobHa uHdopMaLms 3a rapaHumMsiTa 3a To3v NpoaykT Ha Yamaha v rapaHuMoHHOTO o6cnyxBaHe B NaHeBponeiickata 3oHa Ha EUM* v LLBeiiuapus unu noceteTe nocoyeHns no-gony yed
cant (Ha Hawwms yeb caiT uma chaiin 3a neyar), Unu ce CBbpXeETE C NpeAcTaBUTENHUS oduc Ha Yamaha BbB Bawwarta ctpaHa. * EMIM: EBponeiicko MKOHOMWYECKO NMPOCTPaHCTBO

Notificare importanta: Informatii despre garantie pentru clientii din SEE* si Elvetia Limba romana
Pentru informatji detaliate privind acest produs Yamaha si serviciul de garantie Pan-SEE* si Elvetia, vizitati site-ul la adresa de mai jos (fisierul imprimabil este disponibil pe site-ul nostru)
sau contactati biroul reprezentantei Yamaha din tara dumneavoastra . * SEE: Spatiul Economic European

http://europe.yamaha.com/warranty/

URL 4

66

Manual do Proprietario do EAD10



For details of products, please contact your nearest Yamaha
representative or the authorized distributor listed below.

Para obter detalhes de produtos, entre em contato com o representante mais
proximo da Yamaha ou com o distribuidor autorizado relacionado a seguir.

| NORTH AMERICA |

CANADA
Yamaha Canada Music Ltd.
135 Milner Avenue, Toronto, Ontario M1S 3R 1, Canada
Tel: +1-416-298-1311
U.S.A.
Yamaha Corporation of America
6600 Orangethorpe Avenue, Buena Park, CA 90620,
U.S.A.
Tel: +1-714-522-9011

[ CENTRAL & SOUTH AMERICA _|

MEXICO
Yamaha de México, S.A. de C.V.
Av. Insurgentes Sur 1647 Piso 9, Col. San José
Insurgentes, Delegacion Benito Juarez, México, D.F.,
C.P. 03900, México
Tel: +52-55-5804-0600
BRAZIL
Yamaha Musical do Brasil Ltda.
Rua Fidéncio Ramos, 302 — Cj 52 ¢ 54 — Torre B — Vila
Olimpia — CEP 04551-010 — Sao Paulo/SP, Brazil
Tel: +55-11-3704-1377
ARGENTINA
Yamaha Music Latin America, S.A.,
Sucursal Argentina
Olga Cossettini 1553, Piso 4 Norte,
Madero Este-C1107CEK,
Buenos Aires, Argentina
Tel: +54-11-4119-7000
PANAMA AND OTHER LATIN
AMERICAN COUNTRIES/
CARIBBEAN COUNTRIES
Yamaha Music Latin America, S.A.
Edif. Torre Banco General, F7, Urb. Marbella,
Calle 47 y Aquilino de la Guardia, Panama,
P.O.Box 0823-05863, Panama, Rep.de Panama
Tel: +507-269-5311

| EUROPE |

THE UNITED KINGDOM/IRELAND
Yamaha Music Europe GmbH (UK)
Sherbourne Drive, Tilbrook, Milton Keynes,
MK?7 8BL, UK.

Tel: +44-1908-366700

GERMANY
Yamaha Music Europe GmbH
Siemensstrasse 22-34, 25462 Rellingen, Germany
Tel: +49-4101-303-0

SWITZERLAND/LIECHTENSTEIN
Yamaha Music Europe GmbH, Branch
Switzerland in Thalwil
Seestrasse 18a, 8800 Thalwil, Switzerland
Tel: +41-44-3878080

AUSTRIA/CZECH REPUBLIC/HUNGARY/

ROMANIA/SLOVAKIA/SLOVENIA
Yamaha Music Europe GmbH, Branch Austria
Schleiergasse 20, 1100 Wien, Austria
Tel: +43-1-60203900

POLAND
Yamaha Music Europe GmbH
Sp.z 0.0. Oddzial w Polsce
ul. Wielicka 52, 02-657 Warszawa, Poland
Tel: +48-22-880-08-88

BULGARIA
Dinacord Bulgaria LTD.

Bul.Iskarsko Schose 7 Targowski Zentar Ewropa
1528 Sofia, Bulgaria
Tel: +359-2-978-20-25

MALTA
Olimpus Music Ltd.

Valletta Road, Mosta MST9010, Malta
Tel: +356-2133-2093

NETHERLANDS/BELGIUM/

LUXEMBOURG
Yamaha Music Europe, Branch Benelux
Clarissenhof 5b, 4133 AB Vianen, The Netherlands
Tel: +31-347-358040

FRANCE
Yamaha Music Europe
7 rue Ambroise Croizat, Zone d'activités de Pariest,
77183 Croissy-Beaubourg, France
Tel: +33-1-6461-4000
ITALY
Yamaha Music Europe GmbH, Branch Italy
Via Tinelli N.67/69 20855 Gerno di Lesmo (MB), Italy
Tel: +39-039-9065-1
SPAIN/PORTUGAL
Yamaha Music Europe GmbH Ibérica, Sucursal en
Espaiia
Ctra. de la Coruna km. 17,200, 28231
Las Rozas de Madrid, Spain
Tel: +34-91-639-88-88
GREECE
Philippos Nakas S.A. The Music House
19th kIm. Leof. Lavriou 190 02 Peania — Attiki, Greece
Tel: +30-210-6686260
SWEDEN
Yamaha Music Europe GmbH Germany filial
Scandinavia
JA Wettergrensgata 1, 400 43 Goteborg, Sweden
Tel: +46-31-89-34-00
DENMARK
Yamaha Music Denmark,
Fillial of Yamaha Music Europe GmbH, Tyskland
Generatorvej 8C, ST. TH., 2860 Seborg, Denmark
Tel: +45-44-92-49-00
FINLAND
F-Musiikki Oy
Antaksentie 4
FI-01510 Vantaa, Finland
Tel: +358 (0)96185111
NORWAY
Yamaha Music Europe GmbH Germany -
Norwegian Branch
Grini Neeringspark 1, 1332 Osteras, Norway
Tel: +47-6716-7800
ICELAND
HIljodfaerahusid Ehf.
Sidumula 20
IS-108 Reykjavik, Iceland
Tel: +354-525-5050
CROATIA
Euro Unit D.O.O.
Slakovec 73
40305 Nedelisce
Tel: +38540829400
RUSSIA
Yamaha Music (Russia) LLC.
Room 37, entrance 7, bld. 7, Kievskaya street, Moscow,
121059, Russia
Tel: +7-495-626-5005
OTHER EUROPEAN COUNTRIES
Yamaha Music Europe GmbH
Siemensstrasse 22-34, 25462 Rellingen, Germany
Tel: +49-4101-303-0

| AFRICA

Yamaha Music Gulf FZE

JAFZA-16, Office 512, P.O.Box 17328,
Jebel Ali FZE, Dubai, UAE

Tel: +971-4-801-1500

OTHER COUNTRIES
Yamaha Music Gulf FZE
JAFZA-16, Office 512, P.O.Box 17328,
Jebel Ali FZE, Dubai, UAE
Tel: +971-4-801-1500

[ ASIA |

THE PEOPLE’S REPUBLIC OF CHINA
Yamaha Music & Electronics (China) Co., Ltd.
2F, Yunhedasha, 1818 Xinzha-lu, Jingan-qu,
Shanghai, China
Tel: +86-400-051-7700

HONG KONG
Tom Lee Music Co., Ltd.

11/F., Silvercord Tower 1, 30 Canton Road,
Tsimshatsui, Kowloon, Hong Kong
Tel: +852-2737-7688

INDIA
Yamaha Music India Private Limited
P-401, JMD Megapolis, Sector-48, Sohna Road,
Gurgaon-122018, Haryana, India
Tel: +91-124-485-3300

INDONESIA
PT. Yamaha Musik Indonesia (Distributor)
Yamaha Music Center Bldg. Jalan Jend. Gatot Subroto
Kav. 4, Jakarta 12930, Indonesia
Tel: +62-21-520-2577

KOREA
Yamaha Music Korea Ltd.
8F, Dongsung Bldg. 21, Teheran-ro 87-gil, Gangnam-
gu, Seoul, 06169, Korea
Tel: +82-2-3467-3300

MALAYSIA
Yamaha Music (Malaysia) Sdn. Bhd.

No.8, Jalan Perbandaran, Kelana Jaya, 47301
Petaling Jaya, Selangor, Malaysia
Tel: +60-3-78030900

SINGAPORE
Yamaha Music (Asia) Private Limited
Block 202 Hougang Street 21, #02-00,
Singapore 530202, Singapore
Tel: +65-6740-9200

TAIWAN
Yamaha Music & Electronics Taiwan Co., Ltd.
2F., No.1, Yuandong Rd., Bangiao Dist.,

New Taipei City 22063, Taiwan (R.O0.C.)
Tel: +886-2-7741-8888

THAILAND
Siam Music Yamaha Co., Ltd.

3,4, 15, 16th Fl., Siam Motors Building,
891/1 Rama 1 Road, Wangmai,
Pathumwan, Bangkok 10330, Thailand
Tel: +66-2215-2622

VIETNAM
Yamaha Music Vietnam Company Limited
15th Floor, Nam A Bank Tower, 201-203 Cach Mang
Thang Tam St., Ward 4, Dist.3,

Ho Chi Minh City, Vietnam
Tel: +84-8-3818-1122
OTHER ASIAN COUNTRIES

http://asia.yamaha.com

| OCEANIA

[ MIDDLE EAST

TURKEY
Yamaha Music Europe GmbH
Merkezi Almanya Tiirkiye istanbul Subesi
Maslak Meydan Sodak, Spring Giz Plaza Bagimsiz Bol.
No:3, Sariyer Istanbul, Turkey
Tel: +90-212-999-8010

CYPRUS
Nakas Music Cyprus Ltd.
Nikis Ave 2k
1086 Nicosia
Tel: +357-22-511080
Major Music Center
21 Ali Riza Ave. Ortakoy
P.O.Box 475 Nicosia, Cyprus
Tel: (392) 227 9213

AUSTRALIA
Yamaha Music Australia Pty. Ltd.
Level 1, 99 Queensbridge Street, Southbank,
VIC 3006, Australia
Tel: +61-3-9693-5111
NEW ZEALAND
Music Works LTD
P.0.BOX 6246 Wellesley, Auckland 4680,
New Zealand
Tel: +64-9-634-0099
COUNTRIES AND TRUST
TERRITORIES IN PACIFIC OCEAN

http://asia.yamaha.com

DMI20

Head Office/Manufacturer: Yamaha Corporation 10-1, Nakazawa-cho, Naka-ku, Hamamatsu, 430-8650, Japan

(For European Countries) Importer: Yamaha Music Europe GmbH Siemensstrasse 22-34, 25462 Rellingen, Germany

Manual do Proprietario do EAD10

67



Manual Development Group
© 2017 Yamaha Corporation

Published 06/2017 LBHD*.*- **A0
Printed in China



	PRECAUÇÕES
	Guia rápido
	PRECAUÇÕES 2
	Guia rápido 6
	Acessórios incluídos 9

	Recursos especiais do EAD10 10
	Sobre os manuais 12
	Controles de painel e funções 13
	Guia de Configuração 17
	Guia básico 32
	Guia do aplicativo 48
	Referência 55


	Sumário
	Acessórios incluídos
	Recursos especiais do EAD10
	Como o EAD10 reproduz o som

	Sobre os manuais
	Manual impresso
	Manual digital (PDF)

	Controles de painel e funções
	Unidade principal
	Unidade do sensor
	Sobre os conectores de entrada do trigger

	Guia de Configuração
	Instalação
	Conecte-se com outros dispositivos e aumente a diversão
	Como ligar ou desligar
	Instalação da Unidade do sensor
	Alteração das configurações gerais
	Uso de uma unidade flash USB

	Guia básico
	Execução de vários tipos de cenas
	Criação da sua própria cena
	Uso do Clique (Metrônomo)
	Gravação da sua apresentação

	Guia do aplicativo
	Aprimorar seu conjunto de bateria com complementos vendidos separadamente

	Referência
	Lista de menu
	Solução de problemas
	Lista de mensagens
	Especificações
	Índice


